




A FŐVÁROS! 
SZABÓ ERV¡N KÖNYVTÁR KÖZLÖNYE 

X I X . é v f . 1975 MÁJUS - AUGUSZTUS 

r r r 

AZ „OLVÁSO MUNKÁSÉRT" MOZGALOM TAPASZTALATAIRÓL A BUDAPESTI 

SZAKSZERVEZETI KÖNYVTÁRAKBAN 

Az MSZMP KB 1974. márc ius 19-20-i köz-

művelődési határozata a könyvtári területen 

a legidőszerűbb feladatok közé sorol ja a mind 

szélesebb rétegek, kiemelten a munkások o l -

vasóvá nevelését . A Szakszervezetek XXII. 

kongresszusának határozatában a szaksze rve -

zeti könyvtárhálózat a kulturális nevelő mun-

ka szerves részeként szerepe l . A határozat 

megfogalmazza: "A szakszervezetek az "Olva-

só népért" mozgalom célkitűzéseinek sze l le -

mében bővítik könyvtáraik olvasó táborát , fő -

leg a fizikai dolgozók és a fiatalok köréből, 

javítják a könyvtárak működési fel té telei t" . 

Az SZBT is ezeknek az elveknek megfelélően 

fogalmazta meg a fővárosi szakszervezet i 

könyvtárak célkitűzéseit , időszerű feladatait 

a mozgalomban. 

A Hazafias Népfront, a SZOT és a Műve-

lődésügyi Minisztérium által meghirdetett 

"Olvasó munkásér t" mozgalom fontos s z e r e -

pet töltött be a munkásmüvelődésben és a 

munkahelyi kulturális nevelőmunkában. Könyv-

táraink figyelmét elsősorban a fizikai dolgo-

zók, a be já ró dolgozók segí tésére terel te és 

feladatul szabta meg az ifjúmunkások olvasóvá 

nevelését . Jó eszköznek bizonyult a budapes-

ti szakszervezet i könyvtárhálózatban a mun-

kásközpontu könyvtári munkához. 

A pályázati felhívás után a szakmai köz-

pontú könyvtáraink nagy r é sze , céltudatos 

szervező , mozgósító munkát végzett . Több 

szakszervezet i és könyvtárosi fórumon i s m e r -

tették a mozgalom cél ja i t a részvétel fe l té-

te le i t . Különböző nyomdai kiadványokban te t -

tek ajánlásokat a legjobb módszerekre , pél-

damutatás, kezdeményezés történt pl. a texti-

les szakszervezetében, ahol az elnökség az 

MSZMP XI. kongresszusa , valamint f e l sza -



baüulásunk 30. évfordulója t i sz te le tére i f jú-

sági olvasóversenyt indított, s a szocialista 

brigádoknak szervezet t vetélkedő cél jai is meg-

feleltek a ki ir t pályázatnak. 

A pályázatra 198 könyvtár nevezett, 7 közpon-

ti , 17 körzet i , 45 önálló és 129 letéti könyv- • 

t á r . A legeredményesebb propaganda, s z e r -

vező munkál a Vasas, az Épitők, a Textiles 

és az ÉDOSZ területén végezték, ezen t e rü -

letekről nevezett be a legtöbb könyvtár. 

A pályázatokból szerzet t tapasztalatok azt 

bizonyilották, hogy a könyvtárosok megfelelő 

gondot forditottak a pályázat kiemelt felada-

ta i ra . Valamennyi benevezett könyvtár válla-

lásából tükrö ődött az a fő törekvés, amely 
é 

a fizikai mn ásolvasók számának az ipa-

r i szakmunkástanulók olvasási arányának ja -

vítására irányult . Majdnem minden vál lalás-

ban kiemelten foglalkoztak a szocialista b r i -

gádok tagjainak és a munkásszállásokon élők 

könyvtári ellátottságának ja vitásával, olvasóvá 

nevelésével . Ennek szolgálatában vállalták, 

hogy hatókörüket szélesi t ik, megsokszoroz-

zák a szocialista brigádokkal kötött szocia-

lista szerződéseket , fokozzák tevékenységü-

ket a munkásszállásokon. 

A pályázati felhívásnak megfelelően a válla-

lásokban jól realizálódtak a főbb célkitűzések 

valamennyi könyvtár széles körű könyvtári 

propagandát fej t ki főként a fizikai dolgozók 

és. a munkás fiatalok körében. Javí t ják a miit 

szaki , a természettudományos és az i smere t -
i 

t e r j e sz tő müvek olvasottsági arányát . Olvasó 

találkozókat, irodalmi esteket , kiállításokat 

rendeznek. Ügyelnek a könyvtári munka többi 

területére is , beleértve az igényesebb állo-

mánygyarapítást , a nyitva ta r tás hosszabbítá-

sá t , az olvasószolgálat korsze rűs í t é sé t . 

A pályázati k i i rás alapján a pályázat e lső 

szakaszának hálózati, budapesti és országos 

ér tékelése megtörtént . A szakmai szakszer-

vezetek és központi könyvtárak, területükről, 

a benevezett 198 könyvtár közül 35 könyvtá-

ra t ter jeszte t tek fel a fővárosi zsűr ihez . A 

fe l ter jesz te t tek között 3 központi, 5 körzet i , 

i l l . önálló, 16 letét i könyvtár szerepe l t . A 

fővárosi zsűr i megfelelő mér legelés után 18 

könyvtárat / 3 központi, 2 körzet i , 5 önálló 

és 8 le té t i / rangsorol t és te r jesz te t t fel az 

országos bírálóbizottsághoz. Közülük a bizott-

ság a budapesti szakszervezet i könyvtárakból 

4 könyvtárat és 10 könyvtárost minősített és 

részes í te t t különböző dí jazásban. Ezek a kö-

vetkezők: 

Intézmény kategóriában: 

1 . / a Csepeli Munkásotthon Könyvtára / I . d i j / 

2 . / a Vasas Szakszervezet Központi Könyv-

tára / I I . d i j / 

3 . / az Épitők Szakszervezete Központi Könyv-

tára / I II . d i j . / 

4 . / az EVIG Művelődési Központ Könyvtára 

/III . d i j / 

Könyvtárosok: /hzemélyi kategóriában/ 

I. dij 

1 . / a Vasas Szakszervezetek Központi Könyv-

tár vezetője 

2 . / az Épitők Szakszervezete Központi Könyv-

tá r vezetője 

3 . / a Csepeli Munkásotthon Könyvtár vezetője 

n . dij 

4 . / EVIG Művelődési Központ Könyvtár veze-

tője 

5 . / a Chinoin Gyógyszergyár SZB könyvtárosa 

ü l . di j 

6 . / az Országos Gumiipari V. SZB. könyvtár 

vezetője 

7 . / a Közmű és Mélyépítő V. SZB. könyvtá-

rosa 



8 . / a Kunigunda u. Munkásszállás könyvtárosa 

9 . / a Budapesti Konzervgyár SZB könyvtárosa 

1 0 . / A Humán Oltóanyagtermelő és Kutató In-

tézet SZB könyvtárosa 
• 

Az "Olvasó Munkásért" pályázat elBŐ s zakaszá-

nak e lemzése , ér tékelése számos tapaszta la t -

tal szolgál a fővárosi szakszervezet i könyv-

tárhálózat tevékenységében. Ez az olvasó 

mozgalom jó alkalomnak bizonyult a közműve-

lődési párthatározat megvalósításának gyors í -

t á s á r a . Lehetőséget nyújtott a mozgalomba be -

kapcsolódott könyvtáraknak a munkások, a 

munkásfiatalok olvasási kultúrájának tudato-

sabb segí tésére ,egyben a hálózatuk egész t e -

vékenységének fe l lendí tésére . A fővárosi szak-

szervezet i szervek, könyvtárak együttes ösz -

szefogása a vállalt feladatok következetes 

megvalósítását eredményezte . Tapasztalataink 

szer in t a pályázat cél ja i az első szakaszban 

megfelelően realizálódtak. A fővárosi szak-

szervezet i könyvtárhálózat m á r évek óta a 

fizikai munkások könyvtári ellátásának e r ő s í -

tését , olvasás szerkezetének minőségi meg-

változtatását tekintette legfőbb feladatának. 

A kezdeményezés az "Olvasó Munkásért" 

mozgalom beindítása több területen és vonat-

kozásban is ösztönzően, előnyösen hatott a 

hálózatok tevékenységére. A munkás művelődés 

szempontjából jelentősebb szakmai s z a k s z e r -

vezetek könyvtárai bekapcsolódtak a mozgalom-

ba eredményesen teljesítették a pályázat szab-

ta követelményeket. 

1 . / Az igazsághoz tar tozik, hogy nem mond-

ható el , hogy a pályázat s ikere érdeké-

ben minden szakmánál a várt aktivitást 

és kezdeményezést tapasztaltuk volna. 

2 . / A mozgalomban való részvétel problémát 

jelentett a Textiles szakszervezet t e rü le -

tén a több olvasómozgalom indítása miatt 

/ I f júsági olvaBóverseny/. A HVDSZ könyv-

tára i pedig az erőfeszí tések el lenére sem 

tudták tel jesí teni a pályázati célki tűzése-

ket . A Postás Szakszervezet Központi 

Könyvtárának propaganda, szervező mun-

káját sem követte megfelelő eredmény, 

mivel könyvtáraik nem kapcsolódtak be a 

mozgalomba. 

A pályázatban való részvéte l , annak fő cé l -

jával, s ikerével a budapesti szakszervezet i 

könyvtárhálózat sokat tett a munkásmüvelődés 

segí tésé érdekében, a munkahelyi kulturális 

nevelő munka fellendítésében. Fokozódott és 

változatosabbá lett a könyvtári agitáció és 

propaganda, nagyobb intenzitással és s zé l e -

sebb körben érintette a fizikaiak számottevő . 

ré tegét , szinte rájuk koncentrálódott pl. az 

építőknél a rendezvényekből 1973-ban 186-ot 

/48 %/ 1974-ben 294-et /64 %/ szerveztek a 

könyvtárosok építőipari munkahelyeken és 

munkásszállásokon, számos könyvtárban / V a -

sa s , Épitők, Vegyész hálózatban/ - uj sz ín-

foltként a pályázat hatására - r endszeres fog-

lalkozásokat tar tó könyvbarát - vagy olvasó-

körök verbuválódtak, hasznos összejöveteleik 

a törzsolvasók "se j t j e i t " alkotják. A könyvel-

látottság növelése elsősorban a munkások 

könyvellátását közvetlenül biztosító könyvtárak-

ban jelentkezett . A működési feltételek / t á r -

gyi- technikai fe l szere l t ség , személyi el látot t-

s á g / javí tása, bővítése, a különböző fe lú j í tá -

sok elsősorban és nagyobb anyagi igénnyel a 

munkás körzetekben működő könyvtárakra ju-

tottak. 

A pályázatban rész t vevő könyvtárak gyűj te-

ményében - a célkitűzéseknek megfelelően - na-

gyobb arányban jelentkeztek a marx i s t a - l en i -

nista világnézetet, korunk tudományos e r e d m é -

nyeit tükröző müvek, a klasszikus és a kor -

t á r s szépirodalom, valamint más művészeti 



területeket reprezentáló uj kiadványok, mégpe-

dig gyűjtőkörűknek és funkciójuknak megfelelő 

mértékben és összetételben. 

A közművelődési párthatározat és e mozga-

lom hatására a budapesti szakszervezet i könyv-

tárhálózatban növekedett a munkás olvasók 

száma, sokat fejlődött a könyvtárak szocial is-

ta brigádmozgalommal való kapcsolata. A 

részvevő könyvtárakban mindenütt emelkedett 

a szocialista brigádok tagjainak olvasói a r á -

nya, sokasodtak a szerződéskötések, a szoci-

alista brigádok körében szervezet t rendezvé-

nyek, irodalmi estek, előadások. A vasas há-

lózatban pl . : az önálló könyvtárak esetében 

1973-hoz viszonyítva 1974-ben 1.977-tel több 

a munkásolvasó, ami 1 ,5 %-os munkásolvasói 

arány növekedést jelent. Ugyanitt a szoc ia l i s -

ta brigádokkal való intenzív kapcsolatra utal, 

hogy a beiratkozott olvasók 40 %-a szocia l i s -

ta brigádtag. Az építőknél a mutatók a követ-

kezően alakultak." 1973-ban 647, 1974-ben 777 

brigáddal kötöttek szerződés t könyvtáraik. 

Ugyanezen években 20.624, illetve 23.800 

volt az olvasó brigádtagok száma , ami azt is 

jelenti, hogy az olvasóknak 1973-ban 43,1,1974-

ben 50,5 %-a volt szocialista brigádtag. E-

zen hálózatban a munkásolvasók aránya az 

1973-as 34,7 %-ról 1974-ben 45 ,9 %-ra emel-

kedett . A példát a budapesti szakszervezet i 

könyvtárak e két jelentős hálózatából emeltük 

ki. Jellemzőként elmondható ez a mozgalom-

ban rész t vett és díjazott többi könyvtárakra 

i 

i s . P l . az ÉDOSZ könyvtári hálózatból bene-

vezett könyvtárakban is az elmúlt év hasonló 

időszakához viszonyitva 6 , 5 %-kal emelkedett 

a munkásolvasók száma . 

A pályázat eredményességét bizonyitja, 

hogy megsokszorozódott , főleg a munkások 

körében szervezet t könyvtári, irodalmi r e n -

dezvények száma . Majdnem minden érintett 

területen nagy munkás tömegeket mozgósítot-

tak felszabadulásunk 30. évfordulójára -

sok helyen a könyvtárak rendezésében a 

szocialista brigádok vetélkedői. 

Az "Olvasó Munkásért" pályázat tapaszta-

lataink szer in t alkalmas időben jelent meg: 

az MSZMP közművelődési határozatának ked-

vező légkörében ráirányította a figyelmet a 

könyvtárakra, fokozódott a könyvtárak terü le-

ti támogatása, célkitűzések realizálásában a,-

öntevékeny társadalmi összefogás . Szélesebb 

körű kapcsolat alakult ki a szocialista br igá-

dokkal, növelte a könyvtárnak, mint intéz-

ménynek a szerepét a brigádtagok életében. 

A szorosan vett könyvtári vállalásokon lulnui-

tató kapcsolatok vannak kialakulóban. 

A fővárosi szakszervezet i mozgalom kultu-

rá l i s nevelő munkájában növekedett a könyv-

tárak sze repe , kölcsönössé vált a kapcsolat-

keresési a könyvtár és a művelődési ágazatok 

között. Számos helyen előremutató törekvéseket , 

uj munkastílust indított el a könyvtárak mun-

kájában. 

A közművelődési párthatározat és az SZBT 

közművelődési célkitűzései - most az első 

szakasz lezárásával - szükségessé teszik, 

hogy a munkásmüveiődés fellendítésében ha-

sonló keretek között a szakszervezet i könyv-

tár i hálózataink fokozzák erőfesz i tése ike t . 

MIHA LOVITS ERVIN 

SZBT. Kultur-Agit .prop, és Sport .B¡ 



SZOCIALISTA BRIGÁDOK 

A TELEFONGYÁR SZAKSZERVEZETI KÖNYVTÁRÁBAN 

Ismeretes, hogy a szakszervezeti könyvtá-

rakban a szocialista brigádokkal való kapcso-

latteremtésnek egyre tartalmasabb és változa-

tosabb formái alakultak ki az elmúlt évek so-

rán. 

A közművelődési párthatározat - középpont-

ba állítva a munkásmüvelődést - óriási lendü-

letet adott a brigádok felé irányuló szervező- • 

toborzó munkának, és a munkahelyi közművelő-

dés a maga sajátos és rendkívüli lehetőségei 

folytán - mivel a munkában létrejövő közössé-

gekre épithet - a fontosságát megillető hely-

re került az üzemek életében. A szakszerve-

zeti könyvtárak e munka központjai, illetve 

azokká kell, hogy váljanak. 

Többször elhangzott már , hogy az igazi 

könyvtár: nevelő intézmény, a permanens ön-

képzés, ismeretgyarapitás "műhelye", s igy 

feladatköre már jó ideje és nagy mértékben 

gazdagabb lett a hagyományosnál. Az olvasó-

toborzó és a könyvet mechanikusan adom-ve-

szem munkát, a felkészültséget és hivatástu-

datot feltételező, olvasásra nevelő, izlést és 

közvéleményt formáló tevékenység váltja fel. 

Itt elsősorban az olvasókkal való egyéni fog-

lalkozásra gondolunk, de kiváló lehetőséget 

kinál a kisebb csoportokkal, közösségekkel, 

/brigádokkal/ való foglalkozás is . 

Az előbbi gondolatok jegyében szeretnék rá-

térni könyvtári munkánk azon területének rö-

vid ismertetésére, mely a szocialista brigá-

dok kulturális vállalásainak igényesebb kiala-

kítására irányult, a könyvtár és a brigádok 

szerződésben rögzített kapcsolata révén. 

Nagyobb arányú szervező munkánk kezdetét 

egy "Felhívás" megszerkesztése jelentette /a 

Könyvtári Híradó 1974. decemberi száma kö-

zölte/ , melyben részletezzük a könyvtárral 

köthető szerződés feltételeit, illetve a lehet-

séges kulturális vállalásokat, melyeket a bri-

gád a könyvtár segítségével, a könyvtár isme-

ret ter jesztő tevékenysége adta lehetőségekkel 

élve tehet. 

így közönségszervező munkánk nem kis 

gondján is könnyítettünk, s az elmúlt évek 

ilyen jellegű nehézségei után a mult esztendő-

ben szép eredménynek tekinthettük, hogy előa-

dásainkat átlagosan 46 fő látogatta. 

Hagyományos irodalmi előadássorozatunkat 

1974/75-ben "Humor a drámairodalomban" 

címmel rendeztük, s egy-egy előadást két 

színész közreműködése tett színesebbé. Az 

előadásokat Udvaros Béla színházi rendező 

tartotta, aki rendkívüli népszerűségre tett 

szer t , melyet egyik brigádunk azzal a kedves 

meglepetéssel honorált, hogy köszönő levelet 

küldött szinháza igazgatójának, s ezt a Pest i 

Műsor 1975. május 1-7. száma is közölte. 

Az előbbi programot 1974-től külpolitikai 

tájékoztatóval gazdagítottuk, mivel jó néhány 

brigád részéről inkább ilyen irányú érdeklő-

dést tapasztaltunk. Legutóbb "Vietnami estet" 

rendeztünk, melynek sikerét fő részvéte-

le je l îz te . A beszámolókat Csapó Viktor ve-

zérőrnagy /a NEFB magyar katonai kontingen-

sének parancsnoka 1973/74-ben/, az egyik 

ellenőrző körzet parancsnoka és a Külügymi-

nisztérium egyik munkatársa tartották diave-

títéssel egybekötve. 

A színházba gyakran látogató brigádok r é -



szé re olyan programot tervezünk a közeljövő-

ben, hogy a közös színházlátogatás után meg-

hívjuk a sze rző t , a rendezőt és a darab egyik 

szereplőjét , s valamelyikük rövid ér tékelése , 

vitaindítója után beszélgetést folytatunk a mű-

rő l . 

Egyre több brigád vállalásában szerepel a 

könyvtárban végzendő társadalmi munka, mely-

nek igen nagy jelentőséget tulajdonítunk, egy-

rész t a könyvekkel való i smerkedés , az uj 

könyvek felőli tájékozódás, más ré sz t a s z a -

badpolcos könyvtárban való jobb eligazodás 

szempontjából. Ennek során eddig közel 8000 

könyvbe ragasztottak be ex l ibr is t , melynek 

tervezése és elkészí tése is a gyári nyomdá-

ban történt . A könyvállomány védelme s z e m -

pontjából igen jelentős számunkra egy másik 

munka, melyet szintén szívesen bizunk a b r i -

gádokra, nevezetesen az uj könyvek fóliába 

kötése, illetve az elrongálódott boritok c s e -

r é j e . Ez csaknem mindig együtt jár azza l , 

hogy felhívják egymás figyelmét egy-egy könyv-

r e , mely korábban megnyerte te tszésüket , 

vagy az uj könyvek közül választanak. Jó a l -

kalom ez számunkra, hogy bekapcsolódva 

egy-egy ilyen spontán beszélgetésbe, tá jéko-

zódjunk érdeklődési körük felől, avagy éppen 

befolyásoljuk könyvválasztásukat. Sokukra o -

lyan munkát is rábizunk, mint a könyv ger in -

céről hiányzó rak tá r i jelzet fe l í rása , t e r m é -

szetesen előbb tájékoztatva őket az ezzel kap-

csolatos tudnivalókról. 

Befejezésül csak annyit, hogy az elmúlt év-

ben a brigádokkal kötött szerződések száma a 

duplájára emelkedett , s igy jelenleg több mint 

60 szocialista brigáddal tar t kapcsolatot könyv-

tárunk. S ami a legfontosabb: ezek zöme ko-

molyan veszi kulturális vállalásait és olvasó-

táborunk olyan törzsgárdájá t képezi , melynek 

tagjai gyakori látogatói a könyvtárnak, egyre 

otthonosabban mozogva benne s mindinkább 

magáénak érezve az t . 

DR SÁNDOR ISTVÁNNÉ 
könyvtárvezető 

Augusztus 20 . - a alkalmából kitüntetett budapesti szakszervezet i könyvtárosok 

Kiváló népmiivelő: Söptei Jánosné, a Csepel Müvek Munkásotthona központi könyvtárának veze-

tője 

Szocialista Kultúráért : D r . Balássy Zoltánné, az épitők szakszervezete központi könyvtárának 

körzet i könyvtárvezetője, Egres i István, a Danuvia Gorkij Művelődési 

Központ könyvtárának vezetője, Fülöp Sándor, a MAHART hajójavító 

üzemigazgatóság nyugdíjas könyvtárosa, Gócz Adrienne, az Athenaeum 

Nyomda szakszervezet i könyvtárosa, Harum Istvánná, az Újpesti Gyap-

juszövőgyár könyvtárosa, Kocsis Imréné, a Kőbányai Gyógyszer árugyár 

"Petőf i" klubkönyvtárának vezetője, Korda Imre , a Magyar Hajó - és 

Darugyár klub-könyvtárának vezetője. 



BESZÉDES SZÁMOK 
A BUDAPESTI OLVASOK SZÓRÓDÁSI VIZSGÁLATÁBÓL 

Már a Hiradó hasábjain is többször h i r t 

adtunk a r r ó l , hogy a budapesti szakfelügyelet 

e l ső ténykedése az 1974 november-decemberé-

ben végrehajtott szóródásvizsgálat volt. A f e l -

m é r é s ki ter jedt mindkét közművelődési könyv-

tárhálózatra , összesen 339.012 felnőtt olvasó 

adatát vette számba. Az alábbi táblázat a fe l -

mérésben nyert legfontosabb adatokat mutatja 

be, információs céllal állítottuk össze , az ada-

tok elemző ér tékelése további feladat. Annyit 

viszont m á r most is megállapíthatunk, hogy 

a vizsgálat igazolta fel tevéseinket . Eddig cBak 

nagybudapesti összes í te t t számadataink voltak 

a r r a , hogy a két hálózatban összesen menny len 



olvasnak. A szóródásvizsgálat eredménye, hogy 

kerületenként kimutathatók ezek a számok, tud-

juk például, hogy mennyi a 30 éven aluli mun-

kásfiatal a könyvtárakban és hányan járnak 

budapesti könyvtárakba a vidéki állandó lako-

sok közül. E vizsgálat alapján tudjuk bizonyí-

tani - eddig csak feltételezhettük - hegy a 

zár t üzemi könyvtárakban is jelentős mér t ék -

ben olvasnak az adott kerület lakói. Pl: a VIII. 

kerületi Ganz-Mávag üzemi könyvtárában az 

összes olvasók 24 %-a, a XIV. kerület i Te le -

fongyárban 30 %, a VIII. i l l . XIV. kerület 

lakója 8tb, s tb . Ezek csak kiragadott példák 

az e lemzési lehetőségekből, több tanulmányra 

elegendő adattali rendelkezünk, számos táb-

lázat , grafikon is készíthető m é g . Ugy véljük, 

hogy a könyvtárosokon és a szakfelügyelőkön 

kivül a szóródási adatok segítséget jelenthet-

nek a távlati fe j lesz tés i tervek összeál l í tásá-

hoz, az átgondolt és éssze rű könyvtártelepi-

téshez. Munkájukban hasznosíthatják a fenn-

tartók, a kerület i tanácsok és a tömegszerve-

zetek i s . 

PÁSZTOR ETELKA 

K e d v e s I g a z g a t ó E l v t á r s ! 

Engedje meg, hogy sokoldalú e l f o g l a l t s á g a m a l l e t t néhány 
sorban megemlékezzek, megemlékezzünk két l e l k e s , nagyszerű könyv-
t á r o s r ó l , a 3 . s z . Szabó Ervin Gyermekkönyvtárbandolgozó 
Ó H E G Y I P Á L ' N É R Ó L és M É S Z Á R O S J Ó Z S E F N É R Ó L 

28 éve pedagógus pályámon s z e r t t e t t tapasz ta la tom, a t a n á c s -
t a g i , X I I I . ker . Művelődésügyi Állandó B i z o t t s á g i , X I I I . ker . H a z a f i -
as Népfront akt ívájaként k ö z é l e t i tevékenységem alapján tudom é r t é k e l n i 
á l d o z a t o s , jó munkájukat. 

» L 

Abban a kisméretű, 1 szoba-konyhás lakásból a l a k í t o t t "könyvtárnak" 
c s ú f o l t he ly i s égbeh e z e r - e z e r e g y s z á z a s ak t iv o lvasóva l úgy bánn$) és o -
lyan szoros i s m e r e t s é g e t , közve t l en barát ságot , türe lmet , jó kapcso la -
t o t t a r t a n i , csak ö n z e t l e n , l e l k e s , ügy cs emberszerető, fáradságot nem 
ismerő emberek, i g a z i könyvtárosok tudnak! 

A sok admini sz trác ió m e l l e t t : e lőadások, szakkör, Vetélkedők i smè-
r e t t e r j e s z t ő k , k i s a s z t a l n á l böngészés és f o l y ó i r a t o l v a s á s , egy k i s ab-
lak e l ő t t u j , könyvek, h i r d e t é s e k , f a l i u j s á g, egy kis szekrény t e t e j é n 
időszerű eseményekkel kapcso la tos k i c s i k ö n y v k i á l l í t á s . De ju t idő a k i -
o l v a s o t t könyvről va ló b e s z é l g e t é s r e , ú j , jó könyv a j á n l á s r a , a v á l a s z -
tásban való s e g í t é s r e , a Szabolcs utca i nehéz körülmények között é l ő mun-
kásgyerekek h ívására , héhány oktató- f teve lő szó a könyv s z e r e t e t é r e , meg-
b e c s ü l é s é r e , a gyerekeket k i s é r ő szülőkkel való b e s z é l g e t é s r e . Jut i d e -
jük a k e r ü l e t i veté lkedők rendezésére , l e v e z e t é s é r e , a kerület, i s k o l á i 
pedagógusainak o k t a t ó - n e v e l ő munkánk s e g í t é s é h e z , ünnepségek rendezésé -
hez, k ö t e l e z ő olvasmányok f e l d o l g o z á s á h o z tanácsok adására, évek ota 
az időszerű , eseményekkel kapcso la tos k nyvak a j á n l á s á r a , az Úttörő e x -
pedíc iók t e l j e s í t é s é h e z . Az iskolai irondezvényeinkre minden évben e l j ö n -



nek, pedig szombat délXIXXX után volna munkájuk a csa ládjuk körében i s ! 
í r ó - o l v a s ó t a l á l k o z ó t rendeztek a könyvtárban, máskor olyan sokan j ö t -
tek e l , hogy nem f é r t e k be és a k e r ü l e t i Hazaf ias Népfront helységóbon 
k e l l e t t megtartani . Szerveznek gyerekek ré szére ünnepségeket . E l v i s z i k 
őket a Marg i t sz ige tre k i r á n d u l n i , könyvnapi sá trakhoz , Írókhoz, 

Barátságos , kedves mosolygós, s zerény , halkszavú, közvet len kap-
c s o l a t o t t a r t ó , két l e l k e s népnevelő , akik igazán megérdemelnék l ega lább , 
a z t , hogy nyugodtabb, emberibb körülmények között dolgozhatnának. Mindig 
a pénzhiányra hivatkoznak a könyvtár megoldásánál . Pedig mennyire é r t é -
kes , f o n t o s lenne gyermekeink érdekében i l y e n két ember eredményes mun-
kája nagyobb h e l y i s é g ü könyvtárban. 

Milyen szép lenne egy-egy i rodalmi , vagy tör téne lmi f o g l a l k o z á s , 
szakkör, tanóra megtartása a könyvtárban. 

Ők méltó h i v e i , do lgozói a kiművelt , o l v a s o t t , s z o c i a l i s t a 
ember k ia lak í tá sának , f e l é b r e s z t i k , f e j l e s z t i k i f júságunkban az o lvasóvá 
n e v e l é s , az o l v a s á s i , művelődési igény k i a l a k í t á s á t . 

Ezúton i s szeretmém köszönetemet, köszönetünket k i f e j e z n i nagyon é r -
t é k e s , nehéz, de szép munkájukért további f r i s s e r ő t , jó e g é s z s é g e t k í -
vánva. 
Budapest, 1975. március. 28 . 

Pál Dezsőné 
pedagógus 

X I I I / 5 5 . t a n á c s t a g 

p a r t t i t k á r 

nevelők 

igazgatói-

SZMK. v e z e t ő • 

ú t törő c sap . v e z . 



A SZAKFELÜGYELET HÍREI 
Terveinknek megfelelően folyik a XIII. ke-

rületi közművelődési könyvtárak szakfelügyele-

ti vizsgálata. A Láng Gépgyár könyvtárának 
o 

vizsgálata befejeződött, s készül a beszámoló 

je lentés . Közeledik a befejezéshez a Magyar 

Hajó és Darugyár könyvtárának általános vizs-

gálata i s . A tanácsi hálózatból a 7 -es könyv-

tár általános vizsgálatát végezték el a módsze r -

tani munkatársak. E három könyvtárról egyedi 

jelentés készül, amelyet a könyvtárak munka-

társaival , a helyi vezetőkkel, valamint a háló-

zati központok vezetőivel közösen vitatunk meg. 

E tárgyalások után állitjuk össze a kerület 

könyvtárügyéről szóló összefoglaló jelentésün-

ket. Ezt a kerületi vezetők elé ter jesz t jük ab-

ból a célból i s , hogy hozzájáruljunk e jelentős 

munkáskerület könyvtári ellátásának javí tására 

irányuló döntések előkészí téséhez. 

XXX 

Helyszíni vizsgálat volt az elmúlt időszakban 

a Chinoin Gyógyszergyár könyvtárában. 

XXX 

A Könyvtáros 7. számában a fővárosi könyv-

tár i szakfelügyelet cimmel megjelent Kiss La-

jos - Pásztor Eta i r á sa , melyben áttekintést 

adnak a szakfelügyeleti el látás fo rmái ró l , az 

eddig végzett munkáról, többek között a nagy-

jelentőségű "olvasásszóródás" vizsgálatról , 

az eredményes vizsgálati módszer kia lakí tásá-

ról és a további te rvekről . 

Felhívjuk a figyelmet az alábbi kiadványra: 



A FŐVÁROSI SZABCÍ ERVIN KÖNYVTÁR OKTATÁSI ÉS TOVÁBBKÉPZÉSI 

TERVE 1975/1976 

Az 1975/76-os oktatási évadban az alábbi oktatási formákban szereznek szakmai képzést, illetve 

továbbképzést a könyvtár dolgozói. 

I. ÁLLAMI OKTATÁS 

Alapfokú szaktanfolyamot indítunk az uj munkatársaknak 

K ö z é p f o k ú k é p z é s 

A KMK középfokú társadalomtudományi szaktanfolyamot végzi 29 munkatárs 

Debreceni Tanítóképző népmtiv. -könyvtárszak kihelyezett tago-

zata /Tárogató-ut/ 11 munkatárs 

Szombathelyi Tanitóképzo levelező, népmUvelés-könyvtárszak 1 munkatárs 

Középfokú államháztartási tanfolyam / I éves/ 2 munkatárs 

Közgazdasági technikum 1 munkatárs 

Gimnázium 3 munkatárs 

Nyomdaipari szakközépiskola 1 munkatárs 

Egyéb középfokú szakosító /1-3 év/ (gazdasági) 6 munkatárs 

F e l s ő f o k ú k é p z é s 

ELTE magyar-könyvtár, történelem-könyvtár szakot végzi 8 munkatárs 

1975/76-tól javasolt 20 munkatárs 

3 éves könyvtáros kiegészítőre javasolt 2 munkatárs 

Az ELTE esti tanfolyamán szociológiai szakot végez 1 munkatárs 

ELTE 2 éves szociológia kiegészítőre javasolt 2 munkatárs 

Tudományos szocializmusra javasolt 1 munkatárs 

Szombathelyi Tanárképző Főiskola A i e g . m a g y . / 2 munkatárs 

Az Egri Ho Si Minh Tanárképző Főiskola Tárogató-uti 

kihelyezett könyvtár-pedagógia szakra javasolt 16 munkatárs 

3 1/2 éves mérlegképes tanfolyamra jár 1 munkatárs 

A KMK egyéves vezetőképző tanfolyamát végzi 4 munkatárs 

Az MSZMP Marxizmus-Leninizmus Esti Egyetemét végzi 15 munkatárs 

1975/76-tól szakosítóra javasoltak száma 5 munkatárs 

Speciális kollégiumra javasoltak száma 17 munkatárs 

Az intenzív nyelvtanfolyamra való küldésnél figyelembe vesszük a munkakör ellátásához szüksé-

ges nyelvtudás megszerzését és a lehetőség keretén belül küldünk munkatársakat a tanfolyamra. 



A könyvtártechnikusi tanfolyam részvevőinek az általános tudnivalókról eligazítást tar tunk. 

Az 1975/76-os tanévben az E L T E - r e javasoltaknak előkészitőt szervezünk. 

Az év elején képesitőző könyvtárosokkal csoportos beszélgetéseket sze rvezünk . 

H. KÖZÖS MŰVELŐDÉSI ELŐADÁSOK 

A közművelődés egysége 

A közigazgatási re form 

Nemzeti önismeret - nemzeti öntudat 

n i . SPECIÁLIS TOVÁBBKÉPZÉSI FELADATOK 

V e z e t ő i i s m e r e t e k 

A káder - és személyzeti munka 

A modern könyvtárépités alapelvei 

N y e l v t a n f o l y a m 

A TIT szervezésében német és angol nyelvtanfolyamot indítunk. 

I d ő s z e r ű k é r d é s e k /raktárkezelők r é s z é r e / 

O l v a s ó s z o l g á l a t i O s z t á l y 

Előadás 

- Az egységes társadalomtudományi információs rendszer helyzete és fe ladatai . 

- A központi címjegyzék /OSZK/ szerepe a szakirodalmi tájékoztatásban. 

Könyvismertetések 

- Ajánló bibliográfiák /hasznos kiadványok szemlé j e / 

- Művészeti tájékoztató eszközeink. 

- Éle t ra jz i lexikonjaink, who ' s who jellegű kiadványok 

- A Szüry és a Ballagi gyűjtemény. 

Szakirodalmi szemle 

A szakmai érdeklődés fe lkel tésére , a szakma időszerű kérdése i rő l , hazai és külföldi szak-

cikkek és könyvek i smer te t é se . /2 a lkalommal/ 

Alapfokú tanfolyamon rész t vett uj központi munkatársak bevezetése az Olvasószolgálati Osztály 

munkájába, 

Tapasztalatcserén vesznek rész t a feldolgozó osztállyal együttesen Miskolcon, Szombathelyen, 

Békéscsabán, valamint az Országgyűlési Könyvtárban és a Központi Statisztikai Hivatal Könyv-

tárában. 

B u d a p e s t - g y ű j t e m é n y 

Előadás 

Kortárs urbanisztikai szakemberek előadása Budapest távlati fe j l esz tésérő l . 



Ál lom ány is me re t 

- Az osztály belső előadókkal uj könyvismereti előadássorozatot indit neves szakírók könyv-

és életművének feldolgozására. Az ismertetok felölelik a hasonló témában dolgozó más s z e r -

zők müveit és munkásságát i s . Az összegyűjtött anyagról az előadók esetenként bibliográfiá-

kat és publikálható tanulmányokat készítenek. Az alábbi szakírók müvei kerülnek feldolgozásra: 

Fényes Elek, Hunfalvi János , Miller Jakab Ferdinánd, Schams Ferenc , Schoen Arnold. 

- Budapest-gyűjtemény uj szerzeményei . Negyedévenkénti beszámoló. 

Feldolgozó munka 

Egy - később meghatározandó - havi folyóirat szemlézésének, feldolgozásának e lemzése . 

Tájékoztató munka 

- A referensz-naplóban szereplő fontosabb kérdések irodalmát az osztály valamennyi dolgozó-

ja irodalomgyüjtéssel megválaszol ja . Az igy összeállí tott forrásanyag /k i s bibl iográfia/ i s -

mer te tése , ér tékelése , megvitatása, a tájékoztató tevékenység színvonalának emelése s a 

tájékoztatási gyakorlat javítása érdekében. 

- Compasok, c ímtárak, telefonkönyvek és más címeket hordozó irodalom a Budapest-gylijte-

ményben. Jelentőségük a tájékoztató munkában. 

Tapaszta la tcsere 

- Látogatást szervezünk a Fővárosi Levéltár megtekintésére az együttműködés fe j lesz tése é r -

dekében. 

- Tanulmányi kirándulást szervezünk P é c s r e . 

S ' z e r z e m é n y e z é s i é s F e l d o l g o z ó O s z t á l y 

Az osztály munkatársainak jelentős része szervezet t oktatásban, vagy önképzés formájában 

idegen nyelvet tanul. 

Csoportonként rendszeresen ismertet ik a feldolgozó munkával kapcsolatos állásfoglalásokat, 

illetve az elfogadott szabványmódositásokat. 

A szakirodalom rendszeres tanulmányozása szintén csoporton belül tör ténik. 

Tapasztala tcsere 

Klinda Mária beszámol olaszországi tanulmányútjáról. 

A zenei könyvtár munkatársaival együtt a megyei könyvtárak feldolgozó munkáját , fonotékát. 

illetve a könyvtár gépesí tését tanulmányozzák.(Miskolc, Szombathely, Békéscsaba. ) 

B i b l i o g r á f i a i O s z t á l y 

Tapaszta la tcsere 

Az osztály munkatársai meglátogatják: az OSZK. a Petőfi Irodalmi Muzeum, az Irodalomtu-

dományi intézet, a Politikai Főiskola, a Hajdú-Bihar megyei könyvtár és a Vas megyëi könvv-

tár bibliográfiai rész legei t . 

Az év során két alkalommal ismertet ik az országban megjelent bibliográfiákat . 
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S z o c i o l ó g i a i é s D o k u m e n t á c i ó s O s z t á l y 

Az osztály gondozásában megjelenő periodikák, bibliográfiák megvitatása, esetenként külső 

szakemberek bevonásával. 

Szociológiai r e f e r e n s z müvek i smer te t é se . 

Z e n e i k ö n y v t á r 

Uj szerzemények és re ferensz könyvek rendszeres i smer te tése , kották, m.Uvek analitikus fe l -

t á rás i munkájából adódó elvi kérdések megvitatása. 

P r o p a g a n d a O s z t á l y 

Az osztály dolgozói számára az alábbi foglalkozásokat tart juk: 

- Könyvtár és könyvnépszerüsités, olvasópropaganda, réklám /4 r é szben / 

- Könyvtári kiadványok te rvezése , sze rkesz tése , e lőkészi tése . /Fel té te lek és követelmények/ 

/ 2 részben / 

- Munkánk eredményeinek kr i t iká ja . /Kiál l i tás-kr i t ika , Eseménynaptár , kiáll í tási anyag megr 

vitatása, kiadványok b í r á l a t a . / / I foglalkozás/ 

A kerületi könyvtárak dolgozói számára : 

- Módszertani bemutató: Feltételek és eszközök a kerületi könyvtárak szemlél tető propagan-

dájához. / I smer t e t é s és bemutató/ 

- 5 könyvtárban helyszíni vita és tapasztalatcsere a könyvtár propagandamunkájáról. 

G a z d a s á g i F ő o s z t á l y 

- SZOT T á r s . bizt . Főigazg. által rendezett szakmai előadások 

- Munkaügyi továbbképzés 

- Gépkocsi vezetők és előadók r é szé re rendezett időszerű szakmai tájékoztatás 

- A Fővárosi Tanács által rendezett előadások különböző gazdasági témákról . 

H á l ó z a t i é s M ó d s z e r t a n i O s z t á l y 

Előadás 

Az osztály dolgozói r é s z é r e . 

- Szakfelügyeleti i rányí tás , e l lenőrzés . 

Könyvismertetés 

- Legújabb kézikönyvek és módszertani segédeszközök. 
i 

K e r ü l e t i k ö n y v t á r h á l ó z a t 

Szakmai viták /könyvtárvezetők r é s z é r e / 

- A kezelési szabályzatról 

- A munkaszervezés különböző kérdései ről /csopor tos könyvtárvezetői é r tekez le t / 

- A nagy könyvtárak gyűjtőkörének szabályzatáról / 6 - 8 nagy könyvtár vezetőjével/ 



- Pedagógiai módszerek a könyvtárhasználat tanításában /Gyermekkönyvtár és részlegvezetők 

s z á m á r a . / 

Tájékoztató könyvtárosok r é s z é r e 

- A TV műsorainak hatásáról a könyvtárakban. 

Művelődési körök vezetőinek, if júsági felelősöknek 

Szakmai vita 

- "14-15 évesek a könyvtárban" 

/Gyermekkönyvtárosoknak és if júsági felelősöknek/ 

- Qrák a könyvtárban. 

- Kihasználjuk-e lehetőségeinket? /Az if júság kulturális neve lésérő l / 

Előadások /könyvtárvezetők, tájékoztató könyvtárosok r é s z é r e / 

- Pszichológiai előadás az egyéni foglalkozás seg í t é sé re . 

- Helytörténeti gyűjtés a kerületi könyvtárakban. 
•XaKr-

Gyermekkönyytárosok r é s z é r e 
Előadás 

- Olvasószolgálati módszerek a gyermekkönyvtárban. 

- Az irodalom világnézet formáló s ze r epe . 

- A gyermekirodalom kri t ikai át tekintése. 

Gyermekkönyvtári könyvbarát körök vezetőinek 

- Bemutató foglalkozások és tapasztalatcserék /több ese tben / 

Könyv és i rodalomismeret i előadássorozat /felnőtt és gyermekkönyvtárosok r é s z é r e / 

- Latin-Amerika irodalma 

- Realizmus a modern képzőművészetben 

- Ujabb valláskritikai irodalom 

- Az öröklődés kérdései 

- Gazdaságpolitikai előadás 

Könyvismertetések 

Szervezzük és látogatjuk a kerület i könyvtárakban a könyvismertetéseket . Ezek jó tapasztalatait 

publikáljuk. 

Könyvkiadók és könyvtárosok találkozója 

- Medicina Könyvkiadó 

- Kossuth Könyvkiadó 

- Zenemű Kiadó 

Ünnepi könyvheti bemutató 



Tapasztalatcserék /Művelődési körök vezetői r é s z é r e / 

- Általános iskolák könyvtárosai és gyermekkönyvtárosok találkozói kerületenként. 

- Találkozás középiskolai könyvtárosokkal kerületenként. 

Tovább szervezzük kerületenként az iskolai könyvtárosokkal való találkozásokat. 

Központi és hálózati könyvtárosok tapaszta la tcseré je 

- A zenei könyvtár állományáról és szolgáltatásairól 

/zenei és kerületi könyvtárosok közöt t / . 

Hálózaton belüli könyvtárlátogatás 

- A 35-ös, soroksár i könyvtár fonotékájának bemutatása, 

- a 12-es , kőbányai könyvtár szakositott olvasótermének bemutatása, az itt folyó tájékoztató 

munka i smer te tése . 

Vidéki tapasztalatcserék 

- A könyvtár képviseletében ezeken a tapasztalatcseréken rész t vesznek a könvvtár vezető 

szakemberein kivül a hálózat munkatársai i s . 

A MKE vándorgyűlésén, különböző szekcióülésein, és egyéb szakmai megbeszéléseken 

részvevők a munkatársaknak tájékoztatást adnak /könyvtárosi magata r tás , könyvtáros et ika, 

s t b . / témakörben. 

- Az ifjúsági parlament határozata alapján a fiatal szakemberek r é s z é r e az intézetvezetés lehe-

tőséget nyújt a vidéki tapasztalatcseréken való r é szvé te l r e . 

S z a k s z e r v e z e t i k ö n y v t á r h á l ó z a t 

A Szakszervezetek Budapesti Tanácsához eljuttatjuk a tervet azzal a ké ré s se l , hogy jelezzék 

azokat a továbbképzési programokat , amelyeken rész t kívánnak venni. 



A SZOV3ET KULTÚRA HETÉNEK PROGRAMTERVEZETE 

A FSZEK HÁLÓZATÁBAN 

- November 7-én a Szovjet Tudomány és Kul-

tura Házával közösen tar t juk, a 30, évforduló 

t i sz te le tére , a Hazafias Népfront és más t á r -

sadalmi szervek által meghirdetett "A Volgá-

tól az Elbáig" olvasó- és rejtvénypályázat zá-

róünnepségét. 

- A kerületi könyvtárak könyvek és egyéb do-

kumentumok felhasználásával kiállításokon nép-

szerűsí t ik a Szovjetunió kulturális eredményei t . 

- A 14 éven felüli olvasóknak a Szovjetunió és 

a Szovjet Irodalom c . folyóiratok alapján no-

vembertől márciusig szel lemi TOTO-t állítunk 

össze a folyóiratok jobb megismerése érdeké-

ben. Ez a program ugyancsak kapcsolódik a 

kongresszushoz i s . 

- Gyűjtik a Szovjetunióval kapcsolatos referensz 

kérdéseket . 

- A gyermekkönyvtárakban két könyvről, a 

felnőtteknek kölcsönző könyvtárakban pedig a 

30. évforduló t iszte le tére meghirdetett o r s z á -

gos "Olvasási program" szovjet könyveiről 

beszélgetéseket rögzítenek. 

- A gyermekek könyvbarát köreinek az SZKP 

XXV. kongresszusára meghirdetett "Mit tudunk 

a Szovjetunióról" c . verseny kulturális témái-

ból megtart juk az e lső foglalkozásokat. 

- A később kialakuló konkrét programok alap-

ján, - megállapodás szer int - a Szovjet Tudo-

mány és Kultura Házába érkező Írókkal és 

más kulturális személyiségekkel találkozót 

szervezünk a könyvtárakban. 

- Ugyancsak a Szovjet Tudomány és Kultura 

Házával felvesszük a kapcsolatot egy, a Köz-

ponti Könyvtárban rendezendő kiállí tás ügyé-

ben, melyet a Szovjet Kultura Hetében nyit-

nánk meg és az SZKP XXV. kongresszusának 

időtartamáig változó anyaggal állna az olvasók 

rendelkezésére . 

- A "TV műsoraihoz ajánljuk" c . röplapbib-

liográfia sorozatunkban a Szovjet Kultura he-

tének egy műsorához ajánlójegyzéket készítünk. 

Ülök a könyvtárban 

. . . ü l ö k , nézem a rendezett polcokat, az egy-

más mellett sorakozó könyveket. A falon egy-

más mellett a nagy humanisták képei. 

Köztük Gorkijnak a "Keserűnek" markáns , pa-

rasz t i a r c a . Okos, sokat látott, bizakodó t e -

kintete. Róla szól a dolgozatom, Róla: az 

egyik "legnagyobbról". Róla, ki nemcsak a 

hibákat ér tő és érző, jobb s o r s é r t kesergő 

publicista, de valódi fo r rada lmár , igazi szo-

cialista ember volt! 

Ahogy szorgoskodnak körülöttem a könyvtár 

- a tudás egyszerű katonái, a könyvtárosok; 

segítve nekem, nekünk, hogy általuk is gya-

rapithassuk kulturális ismereteinket - Rá, a 

"Kese rű re" gondolok. 

Talán él Ő a képen, talán hajdani mosolya 

nekünk, a könyvtárosoknak, a mának szól! 

Talán lá t ja , hogy a harc melyet Ő és Ők viv-

tak a Nagy Októberben - ime, nem volt hiába-

való fáradozás , nem volt egyszerű, szűk ha-



tárok közé szorított nemzeti ügy, hanem az 

egész emberiséget fe l rázó, csodálatos, szent 

üggyé vált! 

Ezekre kell gondolnom most , és itt - a 

könyvtárban. 
SZARMÁNDI LÁSZLÓ 

Sok szó esett már a könyvtári órák praktikus 

hasznáról . Ar ró l , milyen segítséget nvujt a 

fiataloknak és a munka után iskolába járó fe l -

nőtteknek a tanulásban. Ezúttal a tárgyilagos 

hangtól eltérünk és a Mester utcai Dolgozók 

Általános Iskolája egyik i rodalomórájáról -

a 39-es Boráros té r i könyvtárban - újszerűen 

adunk h i r t . Egy, a nyolcadik osztályt most 

végző művezető reflexióit közöljük, azokat a 

hirtelen támadt, spontán gondolatokat, é r ze l -

meket , amelyeket egy könyvtárban töltött dé l -

után kiválthat. 

FOLYÓIRATFELELŐSÖK TANÁCSKOZÁSA 

A Hálózati és Módszertani Osztály sze rve -

zésében 1975. ápri l is 23-án a kerületi könyv-

tárak vezetői és folyôirat-felelôœi megvitat-

ták a periodikákkal kapcsolatos tennivalókat. 

Bende Magdolna vitaindítójában beszámolt 

a r r ó l , hogy a kerület i könyvtárakba 186 be l -

földi és 25 féle külföldi folyóirat, h i r lap , 

napilap és egyéb periodika j á r . Ez átlagosan 

70-80 folyóiratot jelent könyvtáranként. A l a -

pok többsége alap- és középszintű, elenyésző 

a tudományos periodikák száma. A hazai fo-

lyóiratok közül pl. 26,8 % társadalomtudo-

mányi, 11 % technikai, 8 % irodalmi, 

5 ,4 %• természettudományi és 4 ,8 % 

könyvtári témájú . 

Emiitette, hogy a Folyóiratok Reper tór iu-

mát a jelenleginél több könyvtárba kell meg-

rendelni, m e r t az analitikus katalógusok épí-

téséhez és a folyóiratok cikkanyagának meg-

ismeréséhez jelentős segítséget nyújt . Fe l -

hívta a figyelmet a központ által tiz éve s z e r -

kesztett irodalmi anali t ikus- és az egy éve 

megjelenő társadalomtudományi analitikus ka-

talógusra. A tervekben szerepel a t e rmésze t -

tudományi folyóiratok, hetilapok cikkeinek 

fe l tárása i s . 

A műszaki részlegekkel rendelkező 12-es , 

25-ös, 28-as kerületi könyvtár 6 folyóirat je-

lentős cikkeiből közösen állit össze katalógust. 

Egy-egy könyvtár 2 folyóiratot dolgoz fe l . Az 

anyagot egymás között cse ré l ik . 

Az állomány gyarapításához segítséget nyújt 

a HMO gondozásában megjelenő kül- és bel-

földi folyóiratok jegyzéke. 

A folyóiratgyüjtemény kialakításának két 

oldala van: 1. tartalmi; 2. anyagi. A tar ta lmi 

oldalt az olvasói igények, a közművelődés i -

rányelvei, a kerület jellege s tb . határozza 

meg. Az anyagi oldalt a könyvtár nagysága 

és a periodikák viszonylag magas á r a . 

Az állomány fe l tárásán kivül lényeges 

szempont nyilvántartásuk és a köttetésük. 

A folyóiratok és napilapok nyilvántartására 

legalkalmasabb az ÁKV-tól olcsón besze rez -

hető kardexlapok. 

Fontos, hogy az olvasók hozzáférjenek a 

folyóiratokhoz, s ezáltal f r i s s információhoz 

jussanak. A periodikák jelentősége egyre foko-



zódik, mer t az egyes témák, tudományos- és 

politikai kérdések hónapok, esetleg évek mul-

tán látnak könyvalakban napvilágot. 

Sajnos, a helybenolvasási lehetőségek a 

hálózat könyvtáraiban általában kedvezőtlenek. 

Viszont mindenképpen olvastassuk azokat, 

a jelentősebbeket szerezzük be több példány-

ban, hogy az olvasók kikölcsönözhessék. 

A vitaindító hangsúlyozta a forgalom m é r é -

sének jelentőségét, mer t ez fényt déri t a 

szolgáltatás eredményeire, hibáira. A ké r -

dőíves felmérések több szempontot rögzíte-

nek egyszer re . Ezek felhasználhatók lehet-

nek egy szerkesztő-olvasó találkozón. 

Végezetül az előadó röviden ismertet te az 

újonnan megjelent: Szabadidő, Szputnyik, 

Szovjet Irodalom c. folyóiratokat. 

Az előadást vita követte, melyen többek 

között felszólalt Forgács Tiborné a 44-es 

könyvtár vezetője. Gyermekkorban kell elkez-

deni a folyóirat olvasását . Ebben summázhat-

nánk felszólalásának lényegét. 

Kuli Ágota a 45-ös könyvtár vezetője be-

számolt a r r ó l , hogy sajnos az iskolákban nem 

hívják fel a tanulók figyelmét a periodikák ol-

vasásának szükségességére. A könyvtárak 

Művelődési körei sokat tehetnének e téren fo-

lyóirat-olvasó versenyek, vetélkedők formájá-

ban. 

Az előadás és a vita feltárta a folyóiratok-

kal kapcsolatos tennivalókat, eredményeket 

és problémákat, igy a szakmai konzultáció 

hasznosnak bizonyult. 

BÍR«7) FERENC 

a 12-es könyvtár folyóirat fe-

lelőse 

Szerk. megj . 

A hálózat lehetőségeit meghaladó igényekkel 

a központ folyóirattermébe irányithatják a 

könyvtárosok az olvasókat. 

A központ folyóiratainak jegyzéke az Év-

könyvben található, az 1972-73-as jegyzékből 

különlenyomat is fog készülni. 

A TERMÉSZETTUDOMÁNYOS ÉS MŰSZAKI IRODALOM 

n é p s z e r ű s í t é s e a m ű s z a k i r é s z l e g e k b e n 

Minden kerületi könyvtárnak egyik feladata 

az i smeret ter jesz tő müvek -gondolok most e l -
i 

sősorban a természettudományos és műszaki 

i rodalomra- propagálása. E munka fokozottabb 

mértékben vonatkozik a három műszaki részleg-

re , ahol a jóval nagyobb természettudományi 

és műszaki állomány e r r e sokkal több és bő-

vebb alkalmat kinál. 

Az óriási méretű természettudományos és 

technikai haladás valósággal belerobbant az em-

beriség életébe az utóbbi évtizedek alat t . Ez 

az un. tudományos-technikai forradalom t á r sa -

dalmi folyamat, amely a termelésből á tsugár-

zik a mindennapi élet valamennyi te rü le tére .va-

lóságos "technikai környezetet" teremtve körü-

löttünk. Ennélfogva kihat a művelődésre, igy 

az oktatásra és a közművelődés egész rend-

sze ré re is . Alapvetően átformálja tartalmilag 



a korszerű művelődést, amely ilyen viszonyok 

között nem szűkülhet le többé a hagyományos 

humán műveltségre, hanem bővülnie kell a ko r -

szerű műszaki és természettudományos művel t-

séggel . 

A változó körülmények késztetnek bennün-

ket a r r a , hogy a természettudományok és a mű-

szaki irodalom népszerűsí tésében, a tá jékoz-

tatásban keressük állandóan az ujabbat, a 

mindenkori célnak legmegfelelőbbet. Legyenek 

módszereink olyanok, melyekkel a könyvtáros 

az érdeklődő olvasót minden esetben ugy iga-

zithassa útba, hogy az általa tanulmányozni 

kívánt kérdés megértéséhez a legegyszerűbb 

uton és módon jusson e l , a nem érdeklődő ol -

vasónak pedig sikerüljön a figyelmét felkelteni 

a természettudományok és a technika i ránt . 

Ugy is mondhatjuk, hogy tájékoztatásunknak 

kettős célja van: 

a / a szakemberek képzésének és továbbképzé-

sének elősegítése, 

b / a nem szakemberek természettudományos 

és műszaki műveltségi szintjének eme lése . 

Az eredményes munka érdekében a követke-

ző eszközöket, módszereket alkalmazzuk! 

1 . / K i á l l í t á s o k . 

A / A legújabb szakkönyvek borítólapjaiból, 

rövid tar talmi ismertetésekkel készülő kiál l í -

tási táblák, melyek a műszaki részlegekben 

vannak elhelyezve. 

B / Könyvkiállitások. Egy-egy rendezvény 

témájához kapcsolódó könyvek külön polcon és 

tárlóban. 

Nagyobb könyvkiállítást i a műszaki r é s z l e -

gek a "Műszaki Könyvnapok" alkalmából r e n -

deznek. Különösen ez a kiál l í tás ha tásos , m e r t 

bemutatja egész technikai fejlődésünk irányvo-
I 

nalát és sokoldalúságát, a különböző könyvkia-

dóknak a műszaki szinvonal emelése , a t e rme- , 

lés segítése érdekében kifejtett törekvései t . 

Ezt a kiáll í tást általában egy előadás nyitja 

meg, amelyet a hallgatóság hozzászólásai , kí-

vánságai követnek. E vélemények a kiadók s z á -

mára is nagyon hasznosak, hiszen az olvasók 

érdeklődési körét jelzik. 

2 . / S z o c i a l i s t a s z e r z ő d é s e k a szak-

munkásképző intézetekkel. Szocialista szerződést 

sok könyvtárunk köt a kerületükben levő szak-

munkásképző intézetekkel. A szerződések cé l -

ja, hogy közelebb hozzák az ifjúmunkásokat a 

könyvtárhoz és műveltségüket továbbfej lesszék. 

A műszaki részlegekkel rendelkező könyv-

tárak a szakmai továbbképzéshez a különböző 

iparágak uj szakirodalmának bemutatásával , 

megkedveltetésével is hozzájárulnak. Ennek 

e l é r é sé r e a könyvtárban többféle szakmai fog-

lalkozás megrendezésére kerül so r , melyeknek 

egyik változata volt a "Könyvtár i -műszaki-ma-

tematikai" vetélkedő soroza t . A gyermekek 

megismerkedtek a műszaki kézikönyvekkel, a 

katalógusokkal;iskolai tanulmányaikat bővítet-

ték, elmélyítették a különböző feladatok. / M a -

tematikai, gépra jz i sze rkesz tés i és technológiai 

fe lada tok . / Tudatosítottuk a szakmunkás jelöltek-

ben azt , hogy a mai technikai fej lődés mellett 

csak állandó továbbképzéssel, tanulással lehet 

valaki jó s z a k e m t e r , az iskolában szerze t t tu-

dás nem elég egy é le t re . 

3 . / K a t a l ó g u s o k . Nagyon fontos a kataló-

gusokban a helyes f e l t á r á s , amely szükségessé 

teszi a természettudományi és műszaki i roda-

lom további bontását a katalógusokban. Az uj 

fogalmak özönével csak ugy tudunk megbirkóz-

ni, ha minél hamarabb reagálunk azokra kata-

lógusunk bontásával, f inomításával . A szakkata-

lógusban végrehajtott munkával egyidőben a mű-

szaki tárgyszókatalógus tárgyszavait is el lenő-

riznünk kel l . A műszaki részlegek tárgyszóka-



talógusa lényegesen több tárgyszót tartalmaz, 

mint a műszaki részlegekkel nem rendelkező 

könyvtáraké. Meg kell emlitenem azt, hogy 

nem elegendő az uj tárgyszavak felvétele. Az 

ujak beépitése a régiek módosítását vonhatja 

maga után. Nemcsak a műszaki részlegek, ha-

nem a hálózat minden más könyvtárában talál-

ható tárgyszókatalógus is javításra szorul, mert 

a néhány évvel ezelőtt felvett tárgyszavak egy-

részt- elavult, egyrészének bokrositásra van 

szüksége, vannak olyanok is, melyeknek változ-

tatása az anvag átrendezésével já r . A munka 

megéri azonban a fáradságot, mert az olvasók 

kedvelik a tárgyszókatalógust, könnyen eligazod-

nak abban. 

A természettudományi és műszaki irodalom 

népszerűsítésében, a tájékoztató munkában ujabb 
lépést jelent a műszaki részlegek viszonylag uj 
katalógusfajtája: a műszaki folyóiratcikk kataló-
gus, mely hat műszaki folyóirat analitikus fel-
tárása 1972-tői kezdődően. 

Ugy gondolom, a jövőben ki kell egészíteni 

ezt a katalógust egy-két olyan már meglévő 

tárgyszóhoz kapcsolódó cikkel, amelyet más 

folyóirat közöl és könyvben még nem található 

témát fejteget. Pl. a "Technikai érdekességek" 

füzeteinek elektronika, gépjármű és fényképezés-

ről szóló cikkei, a "Rádiótechnika évkönyve" 

közleményei. Ez persze a műszaki könyvtáros 

számára többletmunkával jár , de egyre inkább 

elengedhetetlen feltétel a műszaki folyóiratok 

alapos áttekintése a jobb tájékoztatás érdeké-

ben. Minthogy azonban a cédula-sokszorositás 

problémája pillanatnyilag megoldatlan és a fo-

lyóiratcikk katalógus egységes úgysem lehet, 

, /mert a helyi igényekhez kell alkalmazkodnia/ 

ugy vélem, hogy elegendő, ha az előbb emiitett 

cédulákból a műszaki könyvtáros csak a saját 

katalógusában helyez el egy cédulát. 

4 . / Az i d e g e n n y e l v ű t e r m é s z e t t u d o -

m á n y i é s m ű s z a k i i r o d a l o m iránt is 

fokozódik az olvasók igénye. Egvrészt. azér t , 

mert magyarul még nem került kiadásra hason-

ló könyv, másrészt az Idegen nyelv gyakorlá-

sát, nyelvtudásának elmélyítését is kívánja ezu-
i 

ton elérni a szakember, az egyetemi hallgató, 

de nagyon sok középiskolai tanuló is. 

5 . / Az i s k o l á k k a l v a l ó k a p c s o l a t 

utján jönnek létre a csoportos könyvtárlátoga-

tások. Ilyenkor szinte kiselőadás keretében mu-

tatjuk be műszaki részlegeinket. A szakközép-

iskolásoknak és szakmunkástanulóknak a tananya-

gukhoz jíapcsolódó szakanyagot részletesebben 

ismertetjük. 

6 . / A j ö v ő b e n a s z o c i a l i s t a b r i g á -

dok szakmai műveltségének emeléséhez, tovább-

képzésükhöz szeretnénk hozzájárulni olymódon, 

hogy többször szervezünk részükre könyvtárlá-

; ugatást és időnként tájékoztatjuk őket újonnan 

beszerzett természettudományos és műszaki 

könyveinkről. 

7 . / A kapcsolat kiépítése a kerületek egy-

két nagyüzemének m ű s z a k i k ö n y v t á r á -

v a l fontos, többek között a könyvtárközi köl-

csönzés szempontjából. A műszaki részlegek 

rövid uton jutnak szakkönyvtári anyaghoz, az 

üzemi műszaki könyvtáraknak pedig a r iki 

részlegek tudnak olyan szakterületről i r . mat 

adni, melyek nem tartoznak szorosan a válla-

lat profiljába. 

Az eddigiekben igyekeztem röviden vázolni, 

hogy a műszaki részlegek mit tesznek jelen-

leg és mit tehetnek a közeljövőben a termé-
i 

szettudományi és műszaki irodalom népszerű-

sí téséért , figyelembe véve azt , hogy államunk-

nak sokoldalúan képzett, teljesértékü egyének-

re van szüksége, azaz a társadalom, a tech-

nika fejlődése felvetette igények szerint, a mű-

veltségüket, a természettudományos és műsza-

ki ismereteiket is állandóan növelik. 

KENDÖL KATALIN 



Tanfolyam pedagógus-könyvtárosaink részére 

A könyvtáros munkája végső célját tekintve 

a pedagóguséval megegyezik: minél nagyobb 

műveltséggel rendelkező, minél több tárgyi, 

szakmai ismeret te l biró ember legyen t á r s a -

dalmunkban. 

Külső körülményekben, módszerekben el té-

rő egymástól a két munkaterület, de számos 

hasonlósága miatt t e rmésze tes folyamatnak 

tekintjük, hogy a pedagógusok közül többen a 

Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár hálózatában 

mint könyvtárosok folytatják "népművelő" te -

vékenységüket. 

Központunk figyelemmel k i sé r i ezt az időn-

kénti át irányitódást . A Hálózati és Módszer-

tani Osztály a nem könyvtárszakot végzett 

diplomás munkatársak r é szé re tanfolyamot 

szervezet t , hogy minél hamarabb meg i smer -

kedjenek a speciál is könyvtárosi eszközökkel, 

módszerekkel . Szabóné Richlich Ilona áll i tot-
ív 

ta össze a tanfolyam anyagát és fogta össze 

a kis csoportot . 

A tematika összeáll í tásánál valószínűleg 

az lehetett a legnagyobb gond, hogyan lehet 

összesűr í teni hat alkalomra a sok fontos kö-

zül a legfontosabbakat, bemutatni a könyvtári 

tájékoztató munka legalapvetőbb területei t és 

eszközei t . 

A könyvtárostudat kialakítását és e rős í tésé t 

célozták - a tájékoztatáson túlmenő előadá-

sok - a könyvtárak régmúlt és újkori tör té -

netéről . Az egyetemes könyvtártörténet "nagy 

ál lomásairól" , valamint a FSZEK tör téneté-

ről és Szabó Ervin munkásságáról d r .Reme te 

László beszélt roppant nagy tárgyi tudással 

és nagyon lelkesitően. 

A tájékoztatás alapvető kézikönyveiről és 

használatukról Geréb Lászlóné, a r e f e r ensz -

munkáról Gál Györgyné adott a munka iránti 

sze re te t hangján tá jékoztatást . Nagy gyönyö-

rűséggel szemléltük a központi könyvtár é r t é -

kes kézikönyvállományát, kicsit fájó szívvel 

i s , hogy mindezeknek kis részével is milyen 

kevés könyvtár rendelkezik. Felhívták viszont 

figyelmünket a r r a , hogy telefonon keresztül 

bármikor kiegészíthetjük helyi lehetőségeinket 

a könyvtári tájékoztatásban. 

A katalógusról, c imle i rás ró l Nagy Emiiné, 

a szisztematikus fe l tá rás sze repérő l , az ETO 

rendszerérő l Vigh Lajosné a szakmai terület 

alapos i smere tével , gyakorlatával beszél t . 

Nagy e l i smerésse l adóztunk a Központi Cím-

jegyzékben végzett munkának, amelynek s z e -

repét és jelentőségét Németh Mária i s m e r -

te t te . 

Mitru Ibolya a tájékoztató munka fontos 

eszközeiről , a bibliográfiákról tartott e lőadást . 

A bemutatott példák segítettek fe l ismerni a 

bibliográfiák szerepét és fontosságát, gyakor-

lati munkánkban való alkalmazásuk terüle te i t . 

Dobos Piroska előadása befejezésül szintén 

a könyvtártörténethez csatlakozott , cime: "A 

szocialista könyvtárügy úttörői" volt. Elődeink 

példamutatása, ügyszeretete , önzetlensége e r ő -

sí tés t adott, hogy jobban érezzük könyvtárosi 

munkánk fontosságát . Útra valónak is é rezhe t -

tük ezeket a szavakat: "Megtanítani az embe-

reket a szel lemi javak m e g s z e r z é s é r e " . S ez 

közös, azonos feladata pedagógusnak, könyv-

tárosnak egyaránt . 

Egyik alkalommal ellátogattunk a zenei 



könyvtárba. Az ügyszeretet , a hozzáértés a 

mostoha körülmények el lenére is igen szép, 

pontos és eredményes munkát tükröz. A könyv-

tá r szolgáltatásainak i smer te tése után zene-

hal lgatással fejeztük be ezt a látogatást . 

A tanfolyam végén Csernák elvtársnő is 

r é sz t vett azon a megbeszélésen amelyen a 

tanfolyam tanulságait, a résztvevők problémá-

it, terveit beszéltük meg. Elmondtuk, hogy 

örültünk ennek a tanfolyamnak, nemcsak hasz -

nos, de szükséges is volt, bár érthetően ke -

vés volt az idő egy-egy t é m á r a . 

Próbáltuk együtt megkeresni , hogy mi lehet 

az oka a fluktuációnak? Milyen anyagi, e rköl -

cs i , munkahelyi és társadalmi feltételek lenné-

nek szükségesek ezek csökkentésére . Helye-

sen történik-e a pedagógusokból lett. könyv-

tárosok foglalkoztatása, beosztása, tudásuk 

felhasználása a könyvtáron belül? 

Beszélgettünk a kis könyvtárak mostoha kö-

rülményeik el lenére is nagy eredményt e lé r t 

munkájáról , az elmúlt évtizedekben végzett 

"kul turmissz ió járó l" . 

Ilyen előadássorozatnál a külső feltételek 

sem mellékesek. Éppen ezér t köszönetet mon-

dunk a 39-es könyvtár vezetőjének és munka-

társainak, hogy több izben biztosítottak nyu-

godt, szép helyet részünkre-. 

Könyvtárunk kialakult módszerei közé ta r to -

zik a kisebb, valamilyen közös szállal össze -

kapcsolt emberek csoportjával való külön ta lá l -

kozás, megbeszélés , foglalkozás. Ilyen volt 

ez a tanfolyam i s . A befektetett munka, idő 

és gondosság, bizonyára sokszorosan megté-

rül . 

DR HORVÁTH ISTVÁNNÉ 

TÖRZSGÁRDA 
EMLÉKLAP 

" - Fogadd szerete t te l könyvtárunktól ezt az emléklapot öt éves tagságod emlékére !" 

Ez a mondat igen gyakran hangzik el mostanában könyvtárunkban. Feltűnt, hogy milyen sok régi 

olvasónk van és fe lmerül t , hogy jó lenne valahogy megjutalmazni őket. A f e lmérés után kiderül t , 

hogy meglepően sok, több mint százhúsz öt évnél régebbi tagunk van, köztük kettő akadt, aki tiz 

éves tagságot is e l é r t . 

Ennyi gyereket összehívni egy közös ünneplésre lehetetlen, ezér t ugy döntöttünk, hogy egyenként 

adjuk át nekik szerény megemlékezésünket. 

Kérésünkre a propaganda osztály Ízléses, szép emléklapot készí tet t , amelyet minden gyerek nr -



reszólóan kap meg. Nagy örömmel fogadják, kUlönösen azt a sze l lemes ötletet, hogy az emléklap 

szövege szer int a könyvtár " törzsgárdatagjává" fogadtuk őket. Mindezt azé r t i r juk , m e r t ugy 

érezzük s ugy tapasztaltuk, hogy ez a gesztus még közelebb hozza a könyvtárhoz a gyerekeket, 

s nemcsak az érdekelteket , hanem többi olvasónkat is , akik tanúi a kedves jelenetnek, s ezé r t 

ajánljuk a többi könyvtárban is valami hasonló bevezetését . 

GARAI ZSUZSA 

37-es gyermekrészleg 

Veszprémben jártunk 

A központi olvasószolgálat, valamint a s z e r -

zeményezési- és feldolgozó osztály munkatár-

sai az Eötvös Károly Megyei Könyvtár meghí-

vására , egésznapos veszprémi tapaszta la tcse-

rén vettek r é s z t . A tanulmányi kirándulás jól 

s ikerül t , hozzájárult ismereteink gyarapí tásá-

hoz. 

Ami a rövid hir mögött van; augusztus t i -

zenharmadikán vonatra szálltunk, hogy megnéz-

zük Veszprémet , azt a várost , melynek, az ok-

levelek tanúsága szer int m á r a XIII. században 

könyvtára volt, s ahol a középkori román, de 

főleg a XVn.-XVIII. századi barokk műemlé-

kek között m á r - m á r elvész a látogató. Elvész 

és óhatatlanul kérdez: ez a város 1968-ban uj 

könyvtárat kapott, ha hinni lehet a híreknek, 

korszerű , mai igényeket kielégítő közművelő-

dési intézményt. Hogyan f é r ez össze a majd 

évezredes falak idézte korok kultúrájának t i sz -

teletével ? A látogató a könyvtár kapujában még 

hitetlenkedik, műemlék épület, nemes ivelésü 

ablakokkal - ez lenne a k o r s z e r ű s é g ? Néhány 

lépés és minden érthetővé lesz: a modern hu-

szadik századi belsőépítészet minden r a f i n é r i -

á já t , idéző tér ugy búvik meg az évszázados fa-

lak között, hogy minden kételyünk eloszl ik. 

Veszprém nem a régi megsemmisí tésével , ha-

nem felhasználásával teremtet t ujat magának. 

A könyvtár, mint valamennyi megyei könyv-

t á r , szabadpolcos, s ikeresen ötvözi az olvasá-

si és egyéb közművelődési területeket . Ötezer-

hétszáz felnőtt, ezerhatszáz gyermekolvasó az 

idei év eddigi mér lege . A földszinti , könyvtári 

tagságot nem igénylő, díjtalanul igénybevehető 

teremben bárki leülhet, az ott található napila-

pokat és folyóiratokat, televíziót szabadon hasz -

nálhatja. Ez a könyvtár e lőszobája , afféle kós-

toló, csalogató. Itt rendezik a Stúdió Veszprém 

kiáll í tásait , látogatásunk ideje alat t Móré Mi-

hály debreceni graf ikusművész exlibriseivel t a -

lálkoztunk. A Felolvasó Színpad, a veszprémi 

színházi évaddal egyidőben, ugyanitt ta r t ja e lő-

adásai t , pódiumot teremtve a magyar és világ-

irodalom kevéssé i smer t , vagy ilyen módon 

jól interpretálható müveinek. 

Az emelet , a tulajdonképpeni könyvtár, tá -

gas , levegős, világos t e r e m . Laza, áttekinthe-

tő rendben a polcok, kényelmes, jól használha-

tó kölcsönzőpult. Mindenki e l f é r , pedig n incse-

nek kevesen. A tájékoztató szolgálat munkatár -

sai ugyancsak itt dolgoznak, könyv- és olvasókö-

zeiben. A nagyterem túlsó oldalán vannak a fo-

lyóiratok, négyszáz magyar és száz külföldi pe-

riodika sorakozik a sze l l emes , teraszosan ki-

képzett üvegtár lók lian. Igaz csak a l egf r i s seb-

bek vannak ott, a régebbi számokat a könyvtá-

rostól kell kérni . A folyóiratoktól balra az o l -

vasóterem, jobbra a zenei rész leg várja a lá -

togatót. Mindkettő állománya rendkívül gazdag 

és sokrétű, némely kézikönyv elkelne b á r m e -



lyik tudományos könyvtárunk tájékoztató szobá-

jában. A zenei részleg szolgáltatásai kőzött sze-

repel nyelvleckéket tartalmazó hanglemezek 

magnetofonszalagra történő átjátszása, 50 Ft-os 

lemezenkénti árban. A tájékoztató szolgálat 

bárkinek rendelkezésére áll, szívesen informál-

nak személyesen, telefonon vagy levélben min-

denkit, adatokat szolgáltatnak, kisebb irodalom-

jegyzéket állítanak össze - ingyen. A megyei 

könyvtár raktára megszivlelendően tiszta (akár 

a könyvtár egésze), áttekinthető, tömör. Több-

mázsás vaspolcok leheletkönnyen gördülnek a 

vezetősínen, az egész valamiféle gépházra em-

lékeztet. A sokszorosító kicsi, e r re a célra a 

Vegyipari Egyetem segítségét szokták igénybe 

venni. 

A földszinten van a tizenkétezer kötetes 

gyermekkönyvtár. Barátságos, az otthon lég-

körét idéző berendezési tárgyak, érthető, Ízlé-

ses eligazítók, meghitt kuckók, böngészők -

és játékok: ugrókötél, labdák és igy tovább. 

Az Eötvös Károlyról elnevezett könyvtár 

tevékenyen részt vesz a megyei kulturális és 

művelődési életben, elsősorban a honismereti 

mozgalom köszönhet sokat munkájának. Továb-

bá: szakmai továbbképzéseket koordinál, filmet 

kölcsönöz, fénylyukkártyás folyóirat-katalógusa 

van és feltüntetik, a fontosabb könyvek eseté-

ben, hogy melyik társintézmény rendelkezik az 

illető művel. 

Ezután Szilasi Anna osztályvezető helyettes 

é r t ő vezetésével megismerkedtünk a város ne-

vezetességeivel. 

A délutánt a Veszprémi Vegyipari Egyetem 

Központi Könyvtárának megtekintésére fordí-

tottuk. Dr. Kováts Zoltán könyvtárigazgató ve-

zetésével egy országos tudományági szakkönyv-

tár sokrétű tevékenységével, szolgáltatásaival 

ismerkedtünk. A VVEKK harminc dolgozója 

rendkívül dinamikus, aktiv, ütőképes szakkönyv-vv-

tárat hozott lé tre . Sok hasznos ösztönzést nyer-

tünk -többek közt- a reprográfiai szolgáltatá-

sok, a könyvtárközi kölcsönzés területén. El-

sősorban azonban a könyvtár "olvasócentrikus, 

szolgáltatáscentrikus" voltát emelnénk ki. A 

dokumentumoknak,illetve a másolatoknak a 

rendelkezésre bocsátása a profeszoroktól a 

hallgatókig a legfőbb cél. A dokumentáció szá-

mukra csak eszköz, igaz, hogy megbecsült és 

elismert eszköz. 

Mindent egybevetve: megérte e látogatást, 

köszönet érte a veszprémi kollegáknak. 

AKNAY TIBOR - MÁRFFY ISTVÁN 

Gyulán jártunk 

Gyula , Dél-Tiszántul egyik igen vonzó, a 

Fehér-Kőrös partján fekvő városa. Nevezetes 

vára, kellemes gyógyfürdője, kultúrtörténeti 

emlékei vonzzák a látogatókat. 

Itt tartotta legutóbbi ülését az MKE Ifjúsági 

Könyvtáros Szekciója junius 4-5-én. A Szabó 

Ervin Könyvtárat hatan képviselték: Gál György-

né, Ecsedi Klára, Jakubecz Ilona, Pályi Éva, 

Szabó Józsefné, Tóth Sándorné. Valamennyi-

ünknek maradandó élményt adott az itt eltöl-

tött két nap. 

Az Erkel Gimnázium és szakközépiskola 

iskolai könyvtára biztosított helyet a szekció-

ülésnek, amelyet ragyogó helykihasználással, 

nyitott-galériás megoldással nemrég újítottak 

fel. A szekció szervezeti és működési sza-

bályzatát d r . Károlyi Ágnes ismertette az 

Ifjúsági Könyvtáros Szekció - vagyis az IKSZ 



Elnöksége nevében. Tájékozódásra érdemes 

kiemelni egy-két mondatot belőle: "A szekció 

biztosítja a honvédségi, az iskolai és a köz-

művelődési könyvtárakban, továbbá a felsőok-

tatási intézményekben az ifjúsággal foglalkozó 

könyvtárosok számára a szervezet i k e r e t e t . . . 

Az IKSZ éves munkaprogram szer int dolgozik, 

a tagság kezdeményezésére ajánlásokat fogal-

maz m e g . . . a szekció szakterületét érintő 

szakmai könyvtárügyi fejlődés érdekében." 

Az elnökség ezeket eljuttatja az illetékes 

szervekhez. 

Nagyon átgondolt, rendszerezet t előadást 

hallottunk a könyv használatáról az iskolai 

órákon, a r r ó l , hogyan válhat a könyv és a 

könyvtár az iskolai tevékenységrendszer s z e r -

ves részévé . Az előadó Könyves-Tóth Lilla 

volt. Hangsúlyozta, hogy az i smere te l sa já t i tás i 

folyamatban iskolai könyvtáros - szaktanár -

osztályfőnök közös munkája szükséges . Ma 

még a középiskolai tanterv nem ad elegendő 

lehetőséget a könyvtárban tartott szaktárgyi 

órákhoz, sokszor a tanár külön érdeklődése, 

e rőfesz í tése hoz csak eredményt . Az iskolai 

könyvtáros alapozó áttekintést adhat a könyv-

tár egészéről , a könyvek e l rendezésérő l , a 

kéz i -és segédkönyvekről, valamint a katalógus-

rendszer rő l . E r r e a tudásra építve a szakta-

nár megtarthatja a szaktárgyi órát a könyv-

tárban, ahol a könyvtár a pedagógiai sz ín té r , 

az eszköztár szerepét tölti be . Ezek a foglal-

kozások csak akkor lehetségesek, ha egy so r 

feltétel biztosított: pl . csoportos foglalkozás-

ra alkalmas könyvtárhelyiség van, s a cso-

portmunkához szükséges alapvető kézikönyvek-

ből megfelelő példányszám áll rendelkezésre . 

•Tó, ha a könyvtárban tábla, epidiaszkóp s tb . 

található. Vázolta a tananyag feldolgozásának 

módszerei t . Azonos kérdésekre különböző ké -

zikönyvekből adható meg a válasz, igy é r z é -

kelhető a különbség, hogy melyik kézikönyv 

mi re használható, mi re ad feleletet . A diffe-

renciált csoportmunkáknál különböző témákat 

önálló eszközhasználattal oldanak meg a tanu-

lók. Mi ez utóbbiból láttuhk bemutató foglal-

kozást . Araczki Pál tanár e lső osztályos g im-

náziumi osztállyal tartott magyarórát a könyv-

tárban. A tanulók egyéni irodalomkutatással 

dolgozták fel az első osztályos irodalmi tan-

anyagot, l i r a , d r áma , epika tárgyköri csopor-

tosí tásban. Annak e l lenére , hogy egyetlen a la-

pozó, könyvtárbemutató foglalkozáson vettek 

csak r é sz t , jól eligazodtak a kézikönyvek, a 

betűrendbe és szakrendbe csoportosított köny-

vek világában. Könyves-Tóth Lilla előadása 

végén felhívta figyelmünket egy készülő kiad-

ványra: a z Akadémiai Kiadó gondozásában 

jelenik meg Nagy Attilának a József Attila 

gimnáziumban végzett 4 éves kísér le t i munkáját 

összefoglaló müve. 

A hozzászólásokban elhangzott, hogy a fe l -

merülő problémák többsége csak részben tan-

tervi ké rdés , ma még inkább szemléle t i , s 

hogy milyen hasznos lenne egy tantárgyi kataló-

gusrendszer folyamatos megjelente tése , amely-

ben szerepelne könyv, folyóiratcikk, magnó, 

lemezeim s tb . 

A kétnapos utunk bővelkedett könyvtárláto-

gatásokban. Megnéztük az 54.000 kötetes 

Gyulai Városi Könyvtárat, amely i f júsági , 

felnőtt és zenei szolgáltatásaival jelentékeny 

szerepet tölt be a város kulturál is életében. 

Meglátogattuk a román iskolai könyvtárat i s . 

Szabad időnkben d r . Ceglédi Imre szakfel-

ügyelő kalauzolásával ismerkedtünk Gyula 

kultúrtörténeti nevezetességeivel . Gyulán szü-

letett Erkel Ferenc - jártunk a Muzeumban -

innen származik a világhírű német festő és 



g r a f i k u s mil vész Dürer Albert családja , hosz-

Bzabb időn át dolgozott itt Bartók Béla a 

környék népdalait kutatva. 

A Körös part ján el terülő, 34 hektáros , t e r -

mészetvédelem alatt álló ősparkban kiépített 

Várfürdő a környék legnépszerűbb idegenfor-

galmi célpontjai közé tartozik. Mi fá jó szív-

vel csak megcsodáltuk, a rossz idő minden-

kinek elvette kedvét a fürdőzéstől . Kárpótlá-

sul Ceglédi kollega kíséretében egy egész 

délutánt töltöttünk Békéscsabán. Megnéztük a 

Megyei Könyvtárat, amely már kinőtte önma-

gát, de a helykihasználásra nagyon alkalmas 

galéria rendszere és a zenei részlege ina is 

figyelemre méltó. A Munkácsy Muzeum meg-

tekintése és egy kis pihenő után mondtunk 

bucsut Békés megyének és a kedves vendég-

látóknak. 

TÓTH SÁNDOllNK 

A MKE gyermekszekciójának ülésé Salgótarjánban 

A hegyek koszorúzta Salgótarján barátságos 

napsütéssel fogadta az 1975. május 27-én oda-

érkező 85 gyermekkönyvtárost, akik az ország 

különböző részeiből gyűltek össze . Hálózatunk-

ból hatan élvezhettük az okosan bonyolított prog 

ramokat. Külön köszönet az események gördli-

lékenységét biztosító jó s z e r v e z é s é r t a salgó-

tarjániaknak ! 

Az első nap két élőadást hallgathattunk, a 

másodikon két foglalkozást néztünk, illetve vi-

tattlink meg. Az előadások a könyvtárban t a r t r 

ható és tartandó foglalkozásokhoz adtak peda-

gógiai, módszertani összefoglalót. 

Katsánvi Sándor az Órák a könyvtárban c . 

kiadvány kapcsán beszélt ezeknek a speciá l is , 

meghatározott keretek közt mozgó, mégis ha-

tártalan lehetőséget kináló foglalkozásoknak a 

fa j tá i ró l , módszere i rő l . Hangsúlyozta: rendkí-

vül fontos a gyerekek aktivitásának felkeltése, 

A ké rdés re , hogy ki tar tsa az órákat , a válasza: 

- az , aki szivesen, örömmel és jól tudj'á c s i -

nálni. /Természe tesen a tárgyi tudás birtoká-

b a n . / 

A nap másik előadója Vargha Balázs volt. 

két, stílusában különböző előadó gondolatai 

"zecsengtek. Vargha Balázs a csoportos 

foglalkozásokról szólva a tudományok közötti 

összefüggések f e l i smerésé re és fe l i smer te té -

s é r e , a komplex foglalkozások fontosságára 

hivta fel a f igyelmet. Emiitette a Nyelv-zene-

matematika c . kiadványt, amely jövőre a Mi 

nervánál jelenik meg. A gyerekeknek iródó 

könyv azokkal a jelenségekkel foglalkozik, 

amelyek mindhárom tárgyiján közösek: r i tmus 

egyensúly, párhuzam, s tb . A sok feladatot 

tar talmazó könyv igen hasznos l e sz . Kiemelte, 

hogy kis létszámú csoporttal a legcélravezetőbb 

a munka. így érhető e l , hogy a könyvtáros a 

gyerekben re j lő képességeket fe l isme i 

"munkába állítsa", s a gyerek m á r a tervnek, 

az előkészítésnek is részese legyen.. 

Sok Nógrád megyei nevezetességet láttunk 

az első nap délutánján. Jártunk Benczúr Gyula 

egykori- , ma Szabó István faszobrász mű te r -

mében, akinek müveiből többek közt a környe-

ző palóc községek fejviseletei t is meg i smer -

hetjük. 

Szécsényben a Forgách kastély muzeumál«n 

két ér tékes ősnyomtatványt láttunk. Az egyik 

A Cice ro kódex, a másik egy 1485 márc ius 

28-án nyomtatott gvógynövénykönyv a Herbá-

r ium. 442 növény tudományos le i rásá t és azok 



gyógyhatásait tartalmazza. Érdekes volt bepil-

lantani a Szécsényi Hirlap 1909. február 19-i 

számába is : "Pedig, hogy Amerika se fölig 

tejföl, azt a még mindég nagy számban haza-

jövő magyarok beszélik." 

A következő állomás Hollókő volt. Mire oda-

értünk, a Nap vörös korongja a vár fölött ép-

pen lebukni készült. 

A második napon azonos időben zajlott a 

cét bemutató foglalkozás. Persik György né 

'Salgótarján/ helytörténeti, Tóth Gyuláné 

/Miskolc/ Mátyás király c . meseposztócska 

foglalkozást vezetett. /Én az utóbbin voltam./ 

Ezt, a Magyarországon Szász Eta által megho-

nosított foglalkozástípust Tóthné a mai könyv-

tári követelményekhez és saját ízléséhez illő-

en folyamatosan alakítja. Az idegenben isme-

retlen gyerekekkel tartott foglalkozás ragyogó-

an sikerült. Elnagyolt vázlata a következő: 

1 . / A könyvtáros a Mátyás király juhászát me-

séli meseposztócska figurákkal, /amelyeket a 

képzőmiivész hajlammal megáldott Tóthné maga 

készit! / 

2./ ' egy jelentkező gyerek ujramesél , a tölil.i 

a figuramozgató, 

3 . / végül a mesében felmerülő személyekhez, 

fogalmakhoz kapcsolódó anyag után kutatnak a 

gyerekek a könyvekben. 

Tóthné jó példát nyújtott a gyerekeknek / é s 

könyvtárosoknak/, hogyan kell "Helyesen, szé-

pen magyarul" beszélnünk. Szép szövegmondása 

az ujramesélő kislányt is ugy megbabonázta, 

hogy szinte ugyanazokat a hangsúlyokat használ-

ta, mint ő. Figyelmeztető ez mindnyájunknak; 

hiszen a jó megfigyelőképességü gyerek a rossz 

stílust is hasonló pontossággal "másolná". 

Ma, az iskolák nyitottabbá válásakor meg-

nőtt a könyvtári foglalkozások szerepe. Igen 

hasznos, ha egy-egy ilyen szakmai eszmecse-

rén a könyvtáros igazolva láthatja addigi tevé-

kenységének helyességét, vagy uj szempontokat 

fedezhet föl. Egy-egy uj gondolat ugyanis a jó 

gondolatok lavináját indíthatja el. 

FRIEDRICH LA JOS NÉ 

Kühne Enikő 

2 H 

Tanulmányúton Olaszországban 

Másfél évvel ezelőtt kaptam meg az első, 

bár még nem végleges értesítést a r ró l , hogy 

háromhónapos olaszországi ösztöndíjas tanul-

mányútra jelöltek. A hir régi vágyam teljesü-

lését. első olaszországi utamat, jelentette, 

mégis, az öröm és meglepetés érzelmeibe a 

nagy feladattól való félelem is vegyült. Aggo-

dalmamat fokozták az idei akadémiai év külöi-

leges nehézségeiről szóló hirek, melyek sze-

rint a Római Magyar Intézetben folyó nagysza-

bású átalakítási munkálatok miatt az ezévi 

római ösztöndijasokat valószínűleg nem tudják 

a Via Giulia patinás épületéhen elhelyezni. 

Az értesítésről a megvalósulásig egy év telt 

el, tervezgetésekkel, munkatervek és módosí-

tások elkészítésével, s reménykedéssel, hogy 

talán az olasz építőipar gyorsabb a magyar-

nál. /Nem bizonyult gyorsabbnak! A jövő évi 

ösztöndijasokat is az Akadémián kivül helye-

zik e l . / Végül március 10-én eljött az indulás 

napja, s a kollegák őszinte megkönnyebülés-

sel látták, hogy a gép valóban felszáll, nem 

ugy, mint pár évvel ezelőtt, lengyelországi 

utamnál . . . 

Az előzetes a g g o d a l m a k n e m b i z o n y u l t a k 

alaptalanoknak. A v á r o B é s z a k n y u g a t i részén, 



a Foro Italicon épült, még nem teljesen fe l -

szere l t nemzetközi diákszállóban elhelyezé-

sünk nem volt problémamentes , s a nyugodt 

munkavégzés feltételeit messzemenően nem 

biztosították. Mégis, az adott körülmények 

között ez volt a legjobb, sőt az egyetlen l e -

hetséges megoldás, ösztöndijunk és az emel -

kedő árak viszonyát tekintve. Az ott s zé t szó r -

tan lakó, változó összetételű kis magyar kol-

lektíva tagjai akarva-akarat lan r é szese i lehet-

tek diákgyüléseknek, tüntetéseknek, a menzán 

tartott "éhségsztrájknak" / a diákokra is kive-

tett adó mia t t / - sőt szenvedő részese i vol-

tunk éretlen diákcsinyeknek, fagyos márc ius i 

estén vizipisztolytól vagy vizzel telt nylonzacs-

kóktól találva a diákszálló kapujában. Mindez 

a kortól független "diákélet" egyenjogú tagjaivá 

avatott bennünket s mi tagadás, ránkfér t egy 

kis f i a t a lodás . , . Csak a második félidőben e s z -

méltünk r á , hogy a nehézségek el lenére é le -

tünknek viszonylag gondtalan szakasza volt e 

pár hónap, s hogy talán éppen a r r a fogunk a 

legderüsebben visszaemlékezni, ami rendha-

gyó' vagy kifejezetten bosszantó volt. 

Munkatervemben nem szerepel t az olasz köz-

művelődési könyvtárügy meg i smerése , s e vo-

natkozásban sajnos még csak kiegészíteni sem 

tudom d r . Remete László három évvel ezelőtt 

megjelent rész le tes beszámolóját . Megkísére l -

tem ugyan felkeresni két könyvtárt, melyek 

megnyitását 1972-ben a "közeljövőre" ígérték, 

de térképemen nem is szerepel t az adott cim 

s a hozzávetőlegesen megjelölt környéken e r ed -

ménytelenül bolyongtam. /A római várodi köz-

lekedés, a sok egyirányú utcával egyébként is 

nagy rá termet tséget igényel . / Nem találtam 

támpontot az "Annuario delle biblioteche i tal i -

ane" ujabb kiadásában sem /Roma, Palombi, 

1969- / , mer t ennek eddig elérhető utolsó 3 . 

kötete / "M - Rol . " 1973 . / még nem ta r t a l -

mazza a római könyvtárakat. Az olasz könyv-

tárak képtelenül rövid, átalában a délelőtti 

órákra korlátozódó nyi tvatar tása , mely a gyak-

ran ismétlődő sztrájkok miatt sokszor még 

jobban megrövidült, s a nagy térbeli távolsá-

gok nem csábítottak a r r a , hogy szorosan kö-

rülhatárolt témámon kivül, annak rovásá ra t 

más bármily érdekesnek ígérkező szakmai 

programokat iktassak be . így csak olyan ál ta-

lános könyvtári benyomásokról tudok beszámol-

ni , melyeket a rendszeresen látogatott néhány 

nagy római , illetve f i renzei ikönyvtárban szerez 

tem. 

Vállalt feladatom bibliográfiai gyűjtés volt 

a Budapest Gyűjtemény anyagának kiegészí té-

s é r e , 1686-os időhatárra l . /Ebben kapcsolód-

tam Remete László korábbi munkatervének 3. 

pont jához. / Az eredményes munkavégzés b iz -

tos í tására , i l letve a felesleges gyűjtés kiküszö-

bölésére magammal vittem a Budapest tör té -

nete bibliográfia első kötetét /"Budapest tö r té -

netének bibliográfiája 1. köt. A legrégibb idők-

től 1686-ig." Bp. 1967 . / , igy a helyszínen tud-

tam kontrollálni, általunk m á r i smer t dokin ,en-

tumot ta lá l tam-e . /A v isszakeresés t - t¡ ió-

gükben anonym müvekről lévén szó - nem túl-

ságosan könnyítette meg az ugyancsak magam-

mal vitt mutató-kötet , mely a cimkezdetek mu-

tatóját nem t a r t a l m a z z a . / Gyűjtésem e r e d m é -

nye fővárosunk 1686 előtti tör ténetére vonat-

kozóan 55 nyomtatott, fo r rásé r t ékű dokumen-

tum / röp lap , hadijelentés, Buda felszabadulá-

sát üdvözlő korabeli ve r s , o laszországi ö röm-

ünnepek le í rása s t b . / és 15 tétel hasonló téma 

körű kéziratokból» e szorosan vett Budapest-

történeti témakörből tehát összesen 70 cédula, 

a ta r ta lomra vonakozó annotációval. / E doku-

mentumok nagyrésze , 64 db olasz nyelvű, 5 



latin, 1 f r anc ia . / Ehhez járul a szürőmunka 

során kezembe került hungarika-vonatkozások-

ból mindaz, amiben feltételeztem, de tartalmi 

megvizsgálás után nem találtam közvetlen vagy 

érdemlegesebb várostörténeti vonatkozást, 

mégis e müvekről is részletes leírásokat ké-

szítettem, (42 db) mivel a szűkebb helytörté-

neti vonatkozások bizonytalan megtalálhatósága 

miatt munkatervemben másodlagosan az álta-

lános magyar, illetve magyar-olasz vonatkozá-

sok gyűjtését is célul tűztem ki. A cédulákon 

feltüntettem a lelőhelyet és a pontos könyvtári 

jelzetet, másolatok kérése céljából. Gyűjtése-

met a Budapest bibliográfia szakbeosztása sze-

rint rendezett kéziratos bibliográfiában adom át 

a Budapest Gyüjtemérynek felhasználásra. 

Szükségesnek látom azonban az olasz könyvtá-

rak megkeresése előtt az anyagot legalább az 

Országos Széchényi Könyvtárban lekeresni, 

amely bibliográfiánk megjelenése óta ujabb 

budapest-történeti nyomtatványok birtokába jut-

hatott. Természetesen ugyancsak szükséges 

még ellenőrizni, mi van publikálva a gyűjtött 

kéziratos anyagból /többségűiben egykorú jelen-

tések vagy költemények Buda ostromaihoz, il-

letve felszabadulásához kapcsolódóan/. - Nyom-

tatott kötetkatalógusokból gyűjtöttem olyan kö-

zépkori magyar vonatkozású, érdekesnek itélt 

kéziratos anyagot is , amelyek megtekintésére 

nem volt módom, mert nem jutottam el a meg-

felelő könyvtárba. Ezekről egyelőre csupán a 

magam számára készítettem feljegyzéseket; 

később kiutazó ösztöndíjasnak szívesen rendel-

kezésére bocsátom. 

Munkám során olyan történeti, magyar-

olasz vonatkozásban gazdag könyvtárak felke-

resése látszott elsősorban célszerűnek, ahol 

korábban még nem végeztek - legalábbis szá-

munkra hasznosítható eredménnyel - ilyen i rá -

nyú kutatásokat. Mivel a szálláslehetőségek 

elsősorban Rómához kötöttek - Rómán kívül 

nem kaptunk ilyen irányú segítséget - s az el-

ső hetek tapasztalata alapján ugy láttam, hogy 

itt várakozáson felül találok nálunk még isme-

retlen, gyűjtőkörűnkbe tartozó anyagot, azért 

időm nagy részét , két és fél hónapot Rómában 

töltöttem, s a jóval költségesebb más városok-

ban tervezett tartózkodást Firenzére korlátoztam. 

Részben közbiztonsági, részben anyagi meg- • 

gondolásból tekintettem el Nápoly és Velence 

meglátogatásától, az eredményes munkavég-

zéshez mindkét helyen legalább néhány hétre 

lett volna szükség, az olasz katalógusok köz-

ismert hiányosságai miatt . Rómában a Biblio-

teca Apostolica Vaticanát, a Biblioteca Nazi-

onale Vittorio Emanuele Il-t, a Biblioteca 

Casanatensét és a Biblioteca Angelicát, Fi-

renzében a Biblioteca Marucellianát látogat-

tam rendszeresen. Mielőtt azonban ezekerői 

szólnék néhány szót, röviden kitérnék a meg-

ismert katalógusok általánosítható tapasztala-

taira. 

Az olasz katalógusviszonyokról előzetes 

értesüléseim alapján meglehetősen negativ 

képet nyertem, s ezt a gyakorlat kevés kivé-

teltől eltekintve igazolta. Az olasz könyvtárak 

anyagának t e m a t i k u s megközelítése szak-

katalógus hiányában kizárólag t á r g y s z ó k a -

t a l ó g u s utján lehetséges, ami olykor könyv-

táranként eltérő rendszerbe való beleélést tesz 

szükségessé, s végső soron megközelítően 

sem teszi eredményessé a speciális szempon-

tú keresést , még olyan körülhatárolt esetben 

sem, mint a várostörténet. Meggyőződésem, 

hogy jobb katalőgusrendszer mellett lényegesen 

több ismeretlen Budapest-történeti kiadványt 

sikerült volna találnom, különösen a római 

Nemzeti Könyvtárban, hiszen az 1680-as évek 

hadi eseményeivel kapcsolatban olaszországi 

nyomdák egész sora bocsátott ki nyomtatvá-



nyokat. Munkamódszerem a következőképpen 

alakult ki; valamennyi könyvtárban először át-

néztem a tárgyszókatalógusban a Buda, Pest, 

Ofen, Ungheria, Turchia, Storia, Assedio 

tárgyszavakat. E helyeken megdöbbentően ke-

vés anyagot találtam a XVII. századig bezá-

rólag; a legtöbb magyar vonatkozás az 

"Ungheria, Storia, 1956" tárgyszó alatt volt 

található, nagymultu, régi anyaggal rendelke-

ző könyvtárakban is . ./Tapasztalatom szerint 

a régi anyag rekatalogizálása, illetve egysé-

ges tárgyszavazása nem történt meg, ezért 

gyakorlatilag alig hozzáférhető, ha nem meg-

határozott müvet keresünk./ Ezután a b e t ű -

r e n d e s katalógusban végigböngésztem a Bu-

dapest bibliográfia őskötetében leggyakrabban 

szereplő cimkezdeteket; Assedio, Awiso, 

De3criptio, Descrizione, Diario, Giornale, 

Ragguaglio, Relazione, Siege s tb . , tehát kü-

lönböző nyelvi változatokban és jelzőkkel kom-

binálva, mint "Distinta relazione", "Vera e 

distinta relazione" stb. stb. E cimkezdeteknél 

gyakran egész fióknyi anyag volt együtt, s a 

sokszor régies és rossz kézírással irt kata-

lóguscédulák aprólékos végigolvasása után ta-

láltam meg köztük az engem érdeklő vonatko-

zásokat. E fárasztó és lassú módszer néhány 

esetben nemvárt eredményhez juttatott; több 

könyvtárban a régi röplapokat, párlapos hadi-

jelentéseket időrendben egymáshoz kötötték s 

egy véletlenül talált hungarikum lekérése egy-

szerre olyan anyagot tárt elém egy kolligá-

tumban, amelyet a katalógusban történő tallóz-

gatással nem tudtam volna megtalálni. 

Folyt. köv. 

KLINDA MÁRIA 

A központi könyvtár állományellenörzése 

A legutóbbi állományellenőrzés 1963-ban 

kezdődött és lényegében 3 év alatt fejeződött 

be. Az érvényben lévő rendelkezések értelmé-

ben a 100 000 köteten felüli könyvtárakban 10 

évenként kell állományellenőrzést tartani. 

A törvényes rendelkezéseken tul egyéb okok 

is indokolják a "leltározást." 

1/ Mind a vezetésben, mind a munkatársak 

körében az utóbbi évtizedben jelentős volt a 

változás, a fluktuáció. Ugy ítéljük meg, hogy 

e nagy ért AU állománynak nemcsak feltárói, 

rendelkezésre bocsátói vagyunk, hanem ő r -

z ő i is . Felelősnek lenni az állományért azt 

is jelenti, hogy a hiányokat felmérjük. 

2 / A rendezett állomány és nyilvántartás 

összefügg az állományvédelemmel is. Vélemé-

nyünk szerint a hiányok számbavétele a köny-

vek fokozottabb védelmére ösztönöz mindnyá-

junkat. 

3 / A leltárhiányok katalóguscéduláinak ki-

emelése sok un, "nem teljesíthető" kérést ki-

küszöböl. A könyvtáros számára mindig kíno-

san bosszantó, hogy olyan könyvkérést utasít-

son vissza, amelynek nyilvántartásunk tanúsá-

gai szerint a raktárban kellene lennie. 

Az ellenőrzést lehetőség szerint 'gyorsan, 

szervezetten kell lebonyolítani. Egyrészt, ha a 

munka sok évre húzódik, ugy mire a végéhez 

érünk, a korábban leltározott állomány ismét 

más képet mutat. Másrészt az ellenőrzés 

nagy koncentrációt, pontosságot követelő, de 

igen hálátlan, piszkos és nehéz munka. Nem 

vérható el egyetlen munkatársunktól sem, 

hogy más könyvtárosi feladatát hosszabb idő-

re e cél elérése érdekében szüneteltesse, 

így tehát a r ra kell törekednünk, hogy alapos 

előkészítés után az állományellenőrzés alap-
vető munkáit az 1976/77 évek folyamán elvé-
gezzük és 1973 elején a hiányjegyzék is elké-
szüljön. 



A tervezett munkát az előirányzott idő 

alatt elvégezni csak közös erőfesz í tésse l l e -

het . Az állományellenőrzés aprólékos, f á r a s z -

tó munkája tehát a központi könyvtár közös 

ügye. 

Az elvégzett próbaellenőrzés tapasztalatait 

általánosítva becslés t végeztünk a több mint 

440 000 kötetes, különböző tipusu állomány 

ellenőrzésének munkaidőigényére. A szüksé-

ges idő megközelíti a 20 000 munkaórát . En-

nek felét nyugdijasok, diákok illetve más kül-

ső munkaerők bevonásával tervezzük elvégez-

ni . A fennmaradó cca. 10 000 munkaóra 

azonban a lel tározó párok tapasztalt könyvtá-

rosa i ra hárul ma jd . így válik másoldalról 

érthetővé miér t nem lehet az állományellenőr-

zés kizárólag egy vagy két osztály munkater-

vi feladata. 

A munka természetéből kifolyólag az o rosz -

lánrész úgyis a Feldolgozó Osztályra , a Bu-

dapest Gyűjteményre és az Olvasószolgálatra 

hárul majd . Hadd utaljak itt az e lőkészí tés , 

szervezés , valamint az utólagos, aprólékos 

időtrabló "nyomozás" munkálata i ra . 

Végül ismertet jük az állományellenőrzés f e -

ladat tervét , ü temezését . 

1 / A j o b b m u n k a f e l t é t e l e k b i z -

t o s í t á s a 

- a raktár takar í tása , portalanítása 

- kellőszámu speciális, biztonságos lé t ra 

beszerzése 

- kisasztalok, székek, t isztálkodási lehe-

tőség biztosítása 

2 / E l ő k é s z i t ő m u n k á k 

- az indikátorok rendbehozatala 

- a behajthatatlan peres ügyek rendezése 

- a raktárreviz ió elvégzése 

- lel tári szabályzat, i l l . szakmai tájékoz-

tatás az állományvédelemben résztvevő 

munkatársak r é s z é r e . 

- a társosztályokon lévő kézikönyvtári 

anyag és azok nyilvántartásainak revízi-

ója, hogy ezek az állományrészek is e l -

lenőrizhetőek legyenek. 

3 / E l s ő ü t e m 

KUlöngyüjteményeink állományellenőrzése 

Bpest . gyűjt / c ca 53,000 d b . / 

Pamflet / c c a 4,500 d b . / 

Szüry " 6.000 " 

Ballagi " 5.000 " 

Térkép " 1.200 " 

PKI. ' " 750 " 

01 / b i b i . g y ű j t . / " 9.300 » 

02 /kv tá r t an i / " 5.200 " 

09 / r i t k a s á g / " 9.000 " 

Ezzel, a zömmel szakrendi felál l i tásu, 

legnehezebben leltározható cca 94.000 egysé-

get, az összes anyag közel egynegyedét e l le -

nőrizzük. 

4 / M á s o d i k ü t e m 

A fennmaradó "nagyraktár i" 350.000 egy-

ség el lenőrzését is el kell kezdeni. Itt a mo-

nografikus anyag könnyebben, a periodika 

anyag nehezebben lel tározható. A le l tárfe le lős 

rész le tes ütemtervet dolgoz ki a r r a , hogy 

mely számok milyen sorrendben kerülnek s o r -

ra , valamint elkészít i az ál lományellenőrzés-

ben résztvevők beosztásá t . 
t 

5 / Az á l l o m á n y e l l e n ő r z é s z á r á s a 
A munkálatok végén a leltárkönyvek a lap-

ján el kell készíteni a hiányok jegyzőkönyvét. 
Az előttünk álló feladat nagy, a munka nem 

hálás . Az 1963 évhez viszonyítva nagy könnyebb-
ség, hogy a dokumentumanyag döntő többsége, 
egyedi le l tár i számmal rendelkezik. 
A Feldolgozó Osztály többéves munkája gyor-
sabbá teszi majd az el lenőrzést i s . Más ré sz -
ről nehézség, hogy a munkatársak szakmai fel-
készültsége nem azonos a tiz évvel ezelőtt ivel . 
Mindnyájunknak az ellenőrzésben való r é szvé -
tel ideje alatt a munkaidő tel jes kihasználására 
fokozott munkafegyelemre, pontosságra', a la -
posságra kell törekednünk. 

M ÁH FF Y ISTVÁN 



KIADVÁNYAINK 
A Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár Évkönyve 

XVI. 1972-1973 

Ez a kötet rendhagyó módon nem a megszo-
kott beszámolóval, hanem Benjámin Lászlónak 
Petőfiről irot t , a költő születésének 150. év-
fordulója alkalmából rendezett emlékmüsor be-
vezetőjeként elhangzott előadásával kezdődik. 

É v i j e l e n t é s . A korábbi évekhez hason-
lóan táblázatos kimutatások és szöveges é r t é -
kelés tár ja elénk az egyes részlegek, valamint 
a kerületi könyvtárak tevékenységét. Noha a 
beszámolás az 1972. és 1973. esztendőkre t e r -
jed ki, összehasonlításul, a tendenciák é r z é -
kel te tésére a táblázatok tartalmazzák az 1971-
es év adatait i s . 

R e m e t e L á s z l ó Szabó Ervin munkásmoz-
galmi és könyvtárosi tevékenységéről i r . Kő-
halmi Béla hagyatékából a könyvtárnak a jándé-
kozott 80 féle, részben mozgalmi, részben 
könyvtári vonatkozású dokumentumot, beszéd-
fogalmazványt, Szabó Ervinhez irott leveleket 
i smer te t . A dokumentumok jelentős részét 
szövegesen is leközli. 

Az ó b u d a i 8 . s z . k ö n y v t á r 50 éves 
története és az önálló gyermekkönyvtár 10 éve. 
A Vásárhelyi - Varsányi - Bakóné - Jancso-
vics összetételű szerzői kollektíva az évfordu-
lót megelőző öt év (1908-1972) tevékenységére 
és számszerű eredményeire koncentrál . 

S ' z a l a i Á g n e s a ÍO. évfordulójára készü-
lő zenei könyvtár munkájával foglalkozik. Alapí-
tásakor nyilvános, közművelődési célokat szol-
gáló zenei könyvtár nem működött hazánkban. 
Tevékenységét kezdettől fogva kettős cél hatá-
rozta meg: a muzsikusokat ellátni szakiroda-
lommal és kottákkal s a szolgáltatásokat k i t e r -
jeszteni a zenével nem hivatásszerűen foglal-
kozó lakosságra i s . 

K o v á c s C s i l l a a könyvtár 1930 és 1960 
között rendezett kiáll í tásait i smer te t i . Érthető 
módon az utolsó évtized anyaga a legter jedel-
mesebb. Sommázza a kiállítási tevékenység 
mérlegét i s . A tanulmányt a kiálli tásos propa-
ganda rész le tes irodalomjegyzéke s végül a 
FSZEK felszabadulás óta rendezett kiál l í tásai-
hoz készített útmutatók, tervek és fellelhető 
vendégkönyvek jegyzéke z á r j a . Érdeklődéssel 
várjuk a következő évtized feldolgozását. 

H o r v á t h A l i c e (az Országos Műemléki 
Felügyelőség tudományos munkatársa) az 1910-
ben a könyvtár tulajdonába került Zichy-kódex-
szel foglalkozik. Az 1914-ben már ismertetet t 
ritkaságnak ezúttal a reneszánszkori építészeti 

rajzokat és egy építészeti ér tekezést t a r t a lma-
zó részéről i r . 

F a r a g ó E v a Klösz Györgynek a század-
vég Budapestjét ábrázoló fényképeit veszi szám-
ba. A magyar fényképezés egyik úttörőjének 
számító Klösz 1870 és 1895 között számos fel-
vételt készített a főváros látnivalóiról . A Kis-
celli Muzeum birtokában levő eredet i lemezek-
ről 256 másolat készült a Budapest-gyűjtemény 
r é szé re , melyeket a korabeli kerületbeosztás 
szer int csoportosítottak. A cikk közli az igy 
csoportositott képleirásokat , tárgy és helymu-
tatóval kiegészítve. 

D r e c h s l e r Á g n e s a kerületi könyvtár-
hálózatban található kiegészítő katalógusokról 
(kartotékokról) közöl összeál l í tás t . Ez tu la j -
donképpen folytatása az 1964-65-ös évkönyvben 
közzétett cikkének: az azóta kialakított és fo-
lyamatosan gondozott kiegészítő katalógusokat 
veszi számba, melyek segítségével megvaló-
sítható az olvasók jobb tájékoztatása, kiszol-
gálása . Hirt ad a r ró l is , hogy szó van az 
1968-ban megjelent, e katalógusokat és hasz-
nálatukat részletesen i smer te tő tájékoztató bő-
vített újrakiadásáról i s . így az eddig csak he-
lyi használa t ra , nagy munkával készült kar to-
tékok az egész hálózat közkincsévé válhatnak. 

V á n d o r K a t a l i n az olvasók lemorzso-
lódásának okait vizsgálja a 9. s z . kerületi 
könyvtárban. Ismertet i a kérdőívvel végzett 
fe lmérésé t , amely ki ter jedt az olvasás folya-
matosságának vizsgálatára , a visszahivók ha-
t á sá ra , valamint a passzívvá vált olvasók e l -
maradása okainak f e l t á r á sá ra . Figyelmet szen-
telt az ideiglenesen nem kölcsönző olvasók meg-
figyelésére i s . mer t véleménye szerint ezek 



közül kerülnek ki a később lemorzeolódoltak. 
S á n d o r O t t ó n é dolgozatában a kerület i 

könyvtárak ifjúsági olvasószolgálatával foglal-
kozik. Bevezetésként a kérdés történeti á t te-
kintését adja , majd a problémák felvetésével, 
sajátos helyi feladatok megjelölésével segíti a 
Művelődési Közlönyben közzétett "Irányelvek" 
valóra váltását . 

Végezetül K e r e k e s P á l n é a gyermek-
könyvtárakban folyó olvasásvizsgálatokról s zá -
mol be. 

A kötetet a Klösz-féle gyűjteményből 36, a 
Szabó Ervin-dokumentumok közül 15 jól kivá-
lasztott foto illetőleg hasonmás diszi t i , melyet 
a beszámolási időszak eseményeit megörökítő 

Zoltán .József: Népi szórakozások 
a reformkori Pest-Budán. - Gaál 
György: A tudós palótz avagy F u r -
káts Tamásnak Mónosbélbe lakó 
sógor-urához irtt levelei. /Sze rk . 
és az előszót irta Gátiné Pásztor 
M á r i a . / Bp. 1975. FSZEK. 

Régi adósságot törleszt könyvtárunk, amikor 
a szélesebb olvasótábor /igy is kevés a pél-
dányszám: 1000/ rendelkezésére bocsátja a 
Budapest-gyűjtemény korán elhunyt tudós osz -
tályvezetőjének, Zoltán .Józsefnek müvé t . Akik 
még együtt dolgozhattunk vele, emlékezünk, 
hogy örült a sikernek /munkájával 1959-ben 
megnyerte a Fővárosi Tanács néprajzi pályá-
zatának nagydiját/ , de szerényen és szelíd 
humorral fogadta a gratulációkat, emlegette 
munkája " töredékes" voltát. 

fényképek egészítenek ki. Ugy tűnik, mintha a 
klisék egy árnyalattal k isebbre sikerültek vol-
na a kelleténél. 

Az évkönyvet - a hagyományokhoz hiven - a 
központ munkatársainak könyvtáron kívüli tevé-
kenységét (szakmai, tudományos és tá rsada l -
mi) regiszt rá ló összeállítás-, a központba járó 
folyóiratok címjegyzéke; valamint a hálózat 
tagkönyvtárainak felsorolása z á r j a . Hagyomá-
nyos a többnyelvű tartalomjegyzék is, ám en-
nek tulajdonképpen akkor volna létjogosultsága, 
ha a fontosabb közleményekhez idegen nyelvű 
kivonatokat is közölnének. 

REG ULI KUNO 

Az állala tervezett sorozatnak valóban csak 
egy részlete ez a feldolgozás, de milyen r é s z -
lete! A tudós kutatói munka / a bőséges, f o r r á -
sokra utaló jegyzetanyag tanúskodik e r r ő l / pá-
rosul benne itt-ott szinte szépirói erényeket 
csillogtató hangulatos le í rásokkal , humoros 
epizódokkal. A népi szórakozások valóságos 
képét igyekszik fel tárni , s nem egy esetben 
megfosztja a későbbi ővtizedek során rá rakó-
dott illúzióktól, hamis romantikától, mint te-
szi ezt pl. a lacikonyha esetében. Vagy segit 



kideríteni, illetve helyesbíteni eddig helytele-
nül tudott dolgokat, adatokat, pl. a paprika-
jancsi szó eredetét , e lső megjelenését . Ér tő 
kézzel válogat, szórakoztatva tanit! 

Először a pesti vásárok kialakulását, egyre 
fokozódó jelentőségüket taglal ja , majd Schams 
Ferenc budai patikussal invitál sé tára bennün-
ket az évente négyszer , eleinte 3-3 napi, kéi-
sőbb 2 héten át tar tó vásárokra . A szines fo r -
gatag plasztikus le í rásá t nyújtó fejezet é rde -
kessége, hogy többek között Andersen és Ga-
ra.y János idézeteket is t a r ta lmaz . Külön f e j e -
zeteket szentel a vásárok különleges színfolt-
jainak, a dinnye vásárnak és a lacikonyhának. 

A "Vásár i szórakozások, mutatványok" ci-
mü rész bemutatja a korabeli bábszínházat, a 
pesti vásárokon feltűnő bel- és külföldi bábo-
sok produkcióit, a cirkuszosokat , akik sz in-
tén többnyire a vásárok idején jöttek P e s t r e , 
s hol a Városligetben, hol a rakodópiac me l -
letti cirkuszban, hol az Újépület udvarán s tb . 
szórakoztatták a közönséget. A fennmaradt 
műsorok tájékoztatnak a reper toár ró l és a l a -
pok krit ikái a s iker rő l , vagy kudarcról . A 
panoptikumokról, a panorámákról , a vizenjá-
rókról /akiknek többsége futva menekült a c s a -
lódott közönség bosszúja e lő l / és gyorsfutók-
ról , a tűzijátékokról is megemlékezik egy-egy 
fe jezet , a "Vásár i furcsaságok" közül pedig 
hadd említsük a hihetetlen emlékezőtehetség-
gel rendelkező Hirsch Daenemark csodarabbit , 
a megadott témára perceken belül verset fa -
ragó "költőket", a léghajósokat s tb . 

A "Bucsuk" fejezet elsőként a Gellérthegyen 
tartott húsvéthétfői népünnepről emlékezik meg, 
amelyet gyakran elrontott az almadobálás du r -
vasággá fajuló szokása, Pünkösdhétfőn a Sváb-
hegyen, Kisasszony napján pedig a Lipótmezőn 
volt bucsu, ezekről idéz szines le í rás t a kö-
tet, korabeli lapokból. A tanulmányt a "Május 

elsője" c . fejezet z á r j a . Ebből megtudjuk, 
hogy május e lse jé t a Városmajoriban - a pes -
tiek a Városligetben is - ünnepelték tánccal 
muzsikával . 1843-ban szólnak az adatok előt-
ször májusfa á l l í tásáról . 

A kolligátum második darabja , Gaál György 
müve, az 1803-1804-ben megjelent Tudós pa-
lótz . . . fakszimile k iadása . A hat kötetben 
átlag 9-9 levelet tar ta lmazó iráB többek s z e -
rint az e lső magyar élclapnak nevezhető. J e -
lenlétét a kötetben indokolja, hogy egyrészt 
Zoltán József tanulmányában maga is idézi 
/ a z első kötet 6 . levelének r é sz l e t é t / , m á s -
rész t teljesebbé teszi a reformkori Pest-Buda 
képét. "Furká ts Tamás" levelei ugyanis beszá -
molnak a legkülönfélébb eseményekről , amelyek-
ről jártában-keltében hallott, vagy maga is ta-
pasztal t . Ir a divatról , a drágaságról , a r r ó l , 
hogy a beképzelt szabók ruha csináló mes t e -
reknek hivatják magukat. Beszámol a Barátok 
Temploma mellett fellépő kötéltáncosról , a 
pesti Erzsébet-napi bálról , felsorolja az ösz-
szes pesti szálák és bál-házak neveit. Meg-
emlí t i , hogy milyen könyveket látott a köny-
vesboltban és elbeszél egy "közlekedési bale-
setet" i s , no meg az t , hogy e l ter jedt a h i r , 
hogy a Gellérthegy "tüzet fog okádni". Szinte 
lehetetlen felsorolni a számtalan anekdotát, 

.itykát, humoros történetet és epizódot, a -
inelyet f r i s s tizemmel, vidáman tolmácsol . 

A két müvet képjegyzék egészíti k i . 
A kötet jól kiválasztott , bőséges korabeli 

képanyag reprodukciót t a r ta lmaz . Kár , hogy 
a képek nagy részének minősége megengedhe-
tetlenül silány, rontja a kiadvány színvonalát. 
Ugyanígy helyteleníthető a tanulmány igen apró 
betűje . Mindezek el lenére e l i smerésse l kell 
szólnunk mindazokról, főleg Gátiné Pász tor 
Máriáról , akik e mü létrejöttében szerepet 
vállaltak. 

ECSEDY 

\ Uj formában, 

az eddigieknél szélesebb báz is ra támaszkodva 

jelenik meg mostani számától az ötödik évfolya-

mába lépő "Tájékoztató külföldi szociológiai 

folyóiratokról", amely 1975. második felétől 



már az alábbi hat - szociológiai periodikák-

ban gazdag - gyűjtemény egymást kiegészítő, 

különböző társadalomtudományi folyóiratainak 

tartalomjegyzékeit (egyesekből csak a szocio-

lógiai érdekességü cikkek címeit) regisztrál ja . 

(Zárójelben a figyelt külföldi periodikák számát 

adjuk. ): 

1. FSZEK (116) 

2. ELTE Központi Könyvtára ( 8) 

3. KSH Könyvtára ( 17) 

4. MTA Központi Könyvtára ( 7) 

5. MTA Pszichológiai Intézete könyvtár^ 4) 

6. MTA Szociológiai Intézete könyvtára ( 13) 

A szakkönyvtárakkal való kooperáció bővítése, 

ennek nyomán a regisztrált anyag megduzzadása 

miatt kellett áttérni az eddigi 1:1 másolatokról 

(A/4 nagyságról) a sorozatba felvett tartalom-

jegyzékek, az egész formátum kicsinyítésére. 

Most kisebb terjedelmen több másolatot törnö-

rithetűnk. Ez a takarékossági elvek érvényesí-

tése ellenére tette lehetővé a tartalom bővíté-

sét . 

Változik a "Tájékoztató . . . " megjelenésének 

gyakorisága is: a 2-3 havonként szétküldött évi 

5-6 nagyterjedelmü szám helyett a továbbiak-

ban évenként 10-15 kisebb (48 oldalas) füzetet 

küldünk-"Szét, rendszerint havonta, vagy ennél 

sürübb időközökben. 

a Főv. Szabó Ervin Könyvtár 
Szociológiai Osztálya 

A "TEMATIKUS SZOCIOLÓGIAI BIBLIOGRÁFIÁK r LEGÚJABB SZÁMA 

Az 1950-es évek vége óta kapott uj lendll-

letre a szocialista országok szociológiai ku-

tatása, amelynek távolabbi előzményeit a 

szovjet szociológia korai szakaszában, az 

1920-as években találhatjuk meg. 

Ismeretes, hogy 1918 juniusában hivták é-

letre egy Lenin által aláirt rendelettel az 

1930-as évekig működő moszkvai Társadalom-

tudományok Kommunista Akadémiáját, amely 

nemzetközileg ismert nagy személyiségek kö-

zött, külföldi tagjai közé egy magyar marxista 

szociológust is beválasztott; a néhány hónap-

pal utóbb elhunyt Szabó Ervint, könyvtárunk 

alapi tóját. 

Nem minden előzmény nélkül indulhatott meg 

újra az egészében véve fiatal tudományág mű-

velése a szocialista országokban, amelyek 

kutatási problématikájában nyilvánvalóan sok 

a közös pont, 

A szocialista országok szociológiájának 

az utóbbi másfél évtizedben való gyors fejlő-

dését ma már az objektiv nézőpont érvénye-

sítésére törekvő olyan élvonalbeli burzsoá 

szociológusok is elismerik, mint. Paul Lazars-

feld. A kutatás kontinuitása tekintetében az 

európai országok többségével szemben példa-



mutató angol és amerikai szociológia képviselői 

ujabban növekvő figyelmet fordítanak a szoci-

alista országok szociológiájára, ezt illusztrál-

ja, hogy Soviet Sociology cimön (a FSZEK 

központjába is járó) folyóirat jelenik meg 

New Yorkban a szovjet szakcikkek angol for-

dításaiból, továbbá hogy a VII. Szociológiai 

Világkongresszus színhelyéül Várnát válasz-

tották, hogy 1974-ben "The Development of 

Sociology in the Sovietunion" cimen jelent 

meg Londonban egy nagyobb munka (St.P. 

Dunn könyve), hogy ugyanott és Párisban is 

a magyar szociológia legújabb eredményeit, 

kutatási irányát bemutató kiadványokat publi-

kálnak stb. 

Az egymáshoz hasonló társadalmi, gazda-

sági politikai strukturáju szocialista országok 

szociológiai kutatásainak tematikája nyilván-

valóan sok ponton érintkezik, ennek ellenére 

a kutatások összehangolása e területen még a 

kezdeti fokon áll. Már ezért is örömmel kell 

üdvözölni még a legszerényebb lépést is, a -

mely ennek a sok helyről reklamált koordiná-

ciónak a jegyében történik. 

Aknay Tibor most megjelent 435 tételes 

bibliográfiáját, amely kereken 70 oldalon mu-

tatókkal, több nyelven közölt bevezetéssel és 

fejezetcímekkel "Szociológia a szocialista or-

szágokban" cimen igyekszik első kalauzolást 

adni a szóban forgó irodalomhoz, az elmon-

dottak alapján minden valószínűség szerint 

pozitivan értékelik az a r ra illetékes szakkö-

rök. Mertjha talán igaz is, amit Aknay Be-

vezetésében i r , hogy munkája csupán "kísér-

let" de az sem vitatható, hogy úttörő kísérlet-

ről van szó, amely hasznos célt szolgál, hé-

zagpótló szerepet tölt be. 

A fogyatékosságokat bizonyára a különböző 

országok szakkörei tudnák elsősorban feltárni: 

azokat a cimben jelzett témához tartozó fon-

tosabb munkákat felsorolni, amelyek valami-

lyen okból kimaradtak e bibliográfiából. Az 

ilyen hiányosságokkal a szerző is számolt, 

bizonyára ezért irta bevezetésében, hogy az 

egyes országok anyagának minősége és meny-

nyisége a források hozzáférhetőségétől fliggött. 

Tudjuk, hogy nemcsak a testvéri szocialista 

országok, de még saját hazai szociológiai 

szakirodalmi termésünk lehető teljes beszer-

zése körül is még igen sok a tennivaló, ez 

az objektiv tényező jelentős mértékben menti 

a gyűjtés esetleges hiányosságait. 

Részben eredetinek mondható a bibliográfia 

szerkezetének kialakítása is . Az első tiz a l -

fejezet kijelölése kézenfekvő: összefoglaló 

munkák a szocialista országok szociológiá-

járól, majd az egyes országok intézményei-

ről, vitáiról stb. (Bulgária, Csehszlovákia, 

Jugoszlávia, Magyarország stb. cimek alatt). 

Vitatkozni csupán az utolsó két fejezet fel-

vételén lehet. Közülük az első "A szociológia 

fogalma" cimen szocialista országokban kia-

dott általános és szaklexikonok megfelelő 

szakcikkeinek kivetítéséig terjedően nyújt vá-

logatást azokból a forrásokból, amelyek a 

szociológia helyéről, szerepéről kialakult né-

zeteket, sommázatukat tartalmazzák. Hason-

lóan általános jellegű müvek könyvészetét 

nyújtja "A marxista szociológia", a "Statiszti-

kai módszerek. Gépi feldolgozás" stb. cimü 

alfejezet anyaga. Nézetünk szerint azonban e 

kiegészítő címtárak csatolása, (közlése is fel-

tétlenül indokolt, annál is inkább, mert éppen 

a kutatás olyan területeit érintik, amelyeknél 

a legsürgetőbb lenne a tapasztalatcsere, a 

párhuzamos munkák kiküszöbölése, az egyes 

helyeken elért eredmények szélesebb körű 

hasznosítása, lehetőleg valamennyi szocialis-

ta országban, ahol intenzív szociológiai kuta-

tás folyik. 
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EZ T Ö R T É N T . . . EZ T Ö R T É N T . . . EZ T Ö R T É N T . . . 
Április 30-án "Az elektronikus adatfeldol-

gozás alapfogalmai. Számitógépes könyvtári 

rendszerek" címmel Piller Károly és Tolnai 

György /MŰM Számítástechnikai Kutató Inté-

zet/ valamint Dr Pethes Iván /Országos Veze-

tőképző Központ könyvtárának igazgatója/ vetí-

tett képes előadást tartott. Az előadás célja 

a könyvtárosi közvélemény informálása volt a 

könyvtári munka gépesitési lehetőségeiről, a 

társadalomtudományi információs rendszerben 

elfoglalt szerepéről. 

Az Inosztrannaja Literatura 1975. májusi 

száma részletesen ismerteti Sz. Richlich Ilona 

Uj történet kezdődött c. bibliográfiáját. 

Junius 11-én Töltési Imre a Hazafias Nép-

front Honismereti Bizottságának titkára, Dr. 

Gerelyes Ede a Hazafias Népfront Budapesti 

Honismereti Bizottságának titkára és a Fővá-

rosi Művelődési Ház vezetői meglátogatták a 

B-gyüjteményt, megismerkedtek munkájukkal, 

szolgáltatásaikkal. 

Junius 27-én szovjet könyvtáros csoport lá-

togatta meg könyvtárunkat, az olvasószolgálat 

és a feldolgozó osztály munkájával ismerked-

tek. 

Julius 11-én japán könyvtáros csoport láto-

gatta meg a központi könyvtárat, a 35. számú 

kerületi könyvtárat és a 2-es gyermekkönyvtárt. 

Juliusban a B-gyüjtemény munkatársai ta-

pasztalatcsere céljából a Nam 'étényi Kastély-

múzeumban jártak és meglátogatták a Budapesti 

Történeti Muzeumot. /Kiscelli Muzeum/. 

A váci Városi Könyvtár részére kiállítási 

anyagot állítottunk össze az 1945-1948 között 

megjelent könyvekből. A kiállítás julius 15-én 

nyílott meg, ezen Hont Péterné igazgatóhelyet-

tes képviselte könyvtárunkat. 

Alkotmányunk ünnepe alkalmából augusztus 

13-án röpgyülést tartottunk. Ünnepi beszédet 

mondott Kuli Ágota, majd Révész Ferenc igaz-

gató kitüntetéseket adott át. 

Augusztus 27-én a Lengyel Kulturával közö-

sen Lengyelország ma cimmel kiállítást ren-

deztünk a központi könyvtárban. 

Munkaértekezletet tartott május 8-án a 34-

es , május 28-án az 5-ös, május 29-én a 20-as 

számú kerületi könyvtár junius 4-én pedig a 

6-os számú gyermekkönyvtár. 

Augusztus végén a kerületi könyvtárakban 

információs értekezletek voltak. 

Ünnepi Könyvhét 

Az ünnepségsorozat az elmúlt évekhez hasonlóan már jóval a könyvhét előtt megkezdődött és 

még utána is tartott. 

A hagyományos iró-olvasó találkozókon, kiadói esteken, könyvankétokon kívül a 30. évfordu-

lóra meghirdetett országos akciókhoz az "Olvasási program", illetve a budapesti "Volgától az El-

báig" rejtvény- és olvasópályázathoz kapcsolódtak a rendezvények. 

A könyvhetet megelőzően kél szakmai bemutatón kaptak tájékoztatást a szakszervezeti és Sza-

lu 



bó Ervin Könyvtárhálózat dolgozói az Európa- , a Kossuth-, a Magveto-, a Móra- és a Szépiro-

dalmi Könyvkiadó ünnepi kiadványairól, 

A megjelenő müveket Elbert János, Koczkás Sándor és Vörös Károlyné i smer te t t e . Közreműkö-

dött: Dévai Nagy Kamilla, Ronyecz Mária , Oszter Sándor és Szokolay Ottó. 

Emlékezetes marad a Szovjet Tudomány és Kultura Házával közösen rendezett irodalmi es t , 

amelynek vendégei Fomenkó, kozák és Zaki Nuri, t a tá r irók voltak. 

Az ünnepi Könyvhét gyermekkönyvtári rendezvényei és vendégei: 

I. kerület , 20-as gyermekkönyvtár : Aszódi Éva, Takács Már ta , Gyabronka József 

ü l . kerület , 8 -as gyermekkönyvtár; Somogyi Tóth Sándor 

VI. kerület , l - e s gyermekkönyvtár: Horgas Béla 

VU. kerület , 2 -es gyermekrészleg: Fehér Tibor 

Vin. kerület , 9 -e s , 44-es gyermekkönyvtár; Uttörőház Józsefváros i gyermekkönyvhét: Szeder je i 

Ákos, Horgas Béla, Bálint Ágnes, Varga Domokos, József Attila műsor 

IX. kerület , 39-es gyermekrészleg: Uj könyvek i smer te tése , hangverseny 

X. kerület , 12-es gyermekkönyvtár. A könyv és az i f júság ünnepi találkozója Kőbányán. 

Fekete Sándor, Kiss József , Fehér Tibor , Takács Tibor , Mándy Iván, Aszódi Éva, Kopré 

József , Földes P é t e r , Bölcs bagoly vetélkedő 

XIII. kerület , 2 -es gyermekkönyvtár: Játékos könyvfoglalkozás, 3 -a s gyermekkönyvtár: Joó Kata-

lin, 10-es gyermekkönyvtár: Bálint Ágnes 

XIV. kerület , 43-as gyermekkönyvtár; Ritmus a könyvről /Sel lei Zoltán/ 

XV. kerület , 29-es gyermekrészleg: Hegedűs Gyula 

XIX. kerület , 25-ös gyermekrészleg: Kormos István 

XX. kerület , 27/2-es gyermekrészleg: Kiss Dénes 

XXI. kerület , 17-es gyermekkönyvtáp Rónaszegi Miklós , 30-as gyermekrészleg: Kántor Zsuzsa 

XXII. kerület , 13-as gyermekrészleg: Vargha Balázs 

Felnőtteknek kölcsönző könyvtárak rendezvényei: 

Kerület Vendégek Közreműködők 

I . kerület 20. az . könyvtár, 
"Közös dolgok tervezői" 
NDK-román-jugoszláv-magyar 
irodalmi es t 

Vas István, Jékely Zoltán, 
Csuka Zoltán, Vujicsics D. 
Sztoján, Garai Gábor 

Bánky Zsuzsa , Dévai 
Nagy Kamilla, Jancsó 
Adrienne, Mécs Károly 

IV. kerület 28. s z . könyvtár Csák Gyula, Fábián Zoltán 
Varga Csaba 

V. kerület 1 . . 14. s z . könyvtár Marosán György 



VII. ke rill et 2. SÍ. könyvtár 
Magvető Kiadó es t j e 

D r . Szalay Károly 

IX. kerület 39. s z . könyvtár 

XI. kerület 6 . s z . könyvtár 
30 év irodalma 

Végh Antal 

Kris tó Nagy István 

XII. kerület 38. s z . könyvtár 
30 év magyar irodalma 

XIV. kerület 5 . , 18. s z . könyvtár 
30 év külföldi irodalma 

43. s z . könyvtár 

XVI. kerület 3 2 . , 45. s z . könyvtár 
30 év irodalma 

Xn. kerüle t 36. s z . könyvtár 
Apáról f iúra c . napra jz i 
kiadvány bemutatója 

XXII. kerület 13. s z . könyvtár 

Kris tó Nagy István 

Tóbiás Áron 

D r . Szalay Károly 

Kris tó Nagy István 

Kósa Károly, 
Szemerkényi Ágnes 

Bihar i Klára , Gál György 
Sándor, Nagy László , 
Vészi Endre 

Ágh Éva 

Dévai Nagy Kamilla 

Caernus Mariann 
Báiiffy György 

C s . Németh Lajos 
Tóth Judit 

„ALKOTÓ IFJÚSÁG,, című pályázat 

15. szám M Ü V E LÖDIsS0GVI KÖZLÖNY 009 

A Kulturális Minisztérium „Alkotó I f júság" c. 
pályázató 

A Kulturális Minisztérium — az Állami I f jú-
sági Bizottsággal, a Magyar Kommunista Ifjúsági 
Szövetségi;«], a Művészet i Szakszervezetek S / ö -
vei .égével és a Közalkalmazottak Szakszerveze-
tével egyetértésben — pályázatot hirdet „Alkotó 
Ifjúság" r immel . 

A pályázat célja 

1. Az „Alkotó I f júság" pályázat m o z g ó é i b a a 
fiatalokat, arra, hugv munkaköri , i l letőleg tanul-
mányi köte lességeiken tú lmenően járuljanak ház-
zá az MS7.MP XI. Kongresszusa határozatainak, 
vakonint. a közművelődés helyzetéről és fej iesz-
tésének fr!adatairól, az MSZMP KB. által hozott 
határozat végrehajtásához A pályázat seg í t se elő 
a fiaialnk alkotóké«/•-égének kibontakozását, to-
vábbá szakmai u politikai i smereteinek gyara-
podó-ál . A pályázat az átlagon felüli tr l jrs i l -
ínénvt nyújtó fiatalok el ismerését is szolgálni kí-
vánja. .. 

II. 

A pch/Aznl /r í féfete l 

A pályázaton résztvehet minden — a kul -
Inrális teridrlen l evékrnykrdő vagy témáját in-
nen nier lté — 35. é le tévét be n e m töltött fiatal, 

i l letve az i lyen korú f iatalokból ál ló a lkotóközös-
ség. 

3. A pályázaton két kategóriában — m ű v é s z e t i 
alkotásokkal (írói művek , képző- é s iparrtiüvé-
szeti alkotások, "zenei müvek , stb.) továbbá do l -
gozatokkal ( tanulmányokkal , e g y é b írásos' m u n -
kákkal) — lehe l rész tvenni . 

4. A pályázatra e lsősorban o lyan alkotások, 11-
létől'-g dolgozatok nyúj thatók be, a m e l y e k ny i l -
vános bemutatásra (közzétételre) m é g n e m kerül -
tek. 

5. A pályázat kapcsán n köve tkező t é m a k ö r ö k -
ből lehet dolgozatokat benyúj tan i : 

— Az. Ifjú: ág ábrázolása a mai m a g y a r f i l m -
m ű v é s z e i b e n , 

— Rendezői törekvések a mai m a g y a r sz ínház-
művésze tben , •• 

— E g y - gy könyvakc ió (Könyvhét . Téli k ö n y v -
vásár, stb.) hatékonyságának vizsgálata, 

— A könyvkész l e tek e g y s é g e s nyi lvántartás i 
rendszerének kidolgozása. 

— Hőst ípusok a fiatal prózaírók munkáiban, 
- - Egy adott könyvtár lehetőségei a m ű v e l ő -

dési hátránnyal induló f iatalok, o lvasáskul lúrájá-
nak fe j lesz tésében, 

— Egy üzem vagy te lepülés bejáró m u n k á s a i 
könyvtárhasználat i szokásainak f e l m é r é s e é s a 

tennivalók megtervezése , 
— U j módszerek a m ú z e u m i kiál l í tások szak-

mai e lőkész í tésében és közműve lődés i hasznos í -
tásában, 

— Ü| . korszerű restaurálási, konzerváló»! cltá-
rások kidolgozása. 



— A k ö z m ű v e l ő d é s he ly i i r ány h ú s á n a k k é r d é -
sei, 

— A t u d o m á n y e g y e t e m e k v.ngy a t a n á r k é p z ő 
fő iskolák egy é v f o l y a m á n végze t t n é p m ű v e l ő k 
p á l y a k e z d é s e és t a p a s z t a l a t a i n a k e lemzése . 

G. Az 3. p o n t b a n fog la l t akon k ivü l a k u l t u r á -
lis t e r ü l e t e t é r i n tő egyéb t é m á j ú p á l y a m ű (dolgo-

. zat) is b e n y ú j t h a t ó . 

III . 

A pályázat lebonyolítása 

7. A p á l y a m ű v e k e t 1Í175. d e c e m b e r . 3 1 - i g kel l 
a K u l l u r á l i s M i n i s z t é r i u m I f j ú s á g i B izo t t ságához 
(13G3 Budapes t , Sza lay u . 1(1—14. IV. 35. szoba) 
b e n y ú j t a n i . Az í rásba foglal t p á l y a m ű v e k e t 2 pé l -
d á n y b a n kel l m e g k ü l d e n i . 

G. A 4. p o n t b a n m e g j e l ö l t 2 k a t e g ó r i á b a n k ü -
lön -kü lön a kőve tkező d i j ak k e r ü l n e k k i a d á s r a : 

I. d i j 0000,— Ft , 

II. d í j 4000,— F t 

III. d i j 2000,— F t 

'J. A d i r i ; 1' I.dirié:.. Ail a K u l l u r á l i s Muri 
H u m l l j ú ' . e . i l l i . ' o : a á i .ni leli; i t I b i -
n k b ő l al lá b i i á ló b i / i i t l ' é , ; d.,iil. 

A di jak. i t a k i i hu rá l : : nurus / t i r 11170. márrit : . : 
21-en a d j a á t . A p ily.i :.tl « r f d m . ' r . y e a Muv: I 
d . ' eü -y i Közlönyt ; ii keri í l l'-ti./. t i l i r . 

10. A p á l y á z a t r a b e n y ú j t o t t cl;.'" ra ! kőz ' :• ' -
lele ese tén a p á l y a m ű ; 'zerz'.¡ i . ha l . : . - ¡ , j>. :-
szabúlyt .kbun in.-gállr.pltait, t h j •..'. illeti m e ¡. 

11. Az a r r a é r d e m ; s pályaművel . :uel t a K u l t u -
rális Mini: ,ir i'iii;.; az A)!;..!.'» I j á :e. <u :./ági.", J:i-
ál l iutsa k e r e t é b e n nyilv.hr.) . . . ' ,,.t bizi i .it. 

(7210/1975 ) 
KuUnrúll i l'Uni- :(':.'i o n 

i f j ñ * i ; t l Li i:U*:iju 

TÁJÉKOZTATÓ 

CSŐREPEDÉS, CSŐTÖRÉS SORONKIVÜLI JAVÍTÁSÁRÓL 

Az elmúlt évek tapasztalatai bizonyítják, 

hogy a cső törés , csőrepedés során igen je len-

tős anyagi károk keletkeznek. 

A ká r , gyors beavatkozással - a c ső repe -

dés, csőtörés mielőbbi megszüntetésével -

csökkenthető. 

Ezér t a r r a kérjük Önöket, hogy az I K V - t ó l 

b é r e l t h e l y i s é g e k b e n - r a k t á r a k b a n -

keletkezett c s ő t ö r é s t , csőrepedést a z o n n a l 

jelentsék az illetékes K V - n a k . 

Munkaszüneti napon, valamint munkaidőn 

tul a Fővárosi Ingatlankezelő Műszaki Vállalat 

Bp. DC. Üllői ut 45. az . alatti gyorsszerviz 

végzi a javí tás t . 

Bejelentés a 331-920 és 340-595 telefonszá-

mon. 

GAZDASÁGI FŐOSZTÁLY 



IGAZGATÓSÁGI ÜLÉSEK 

Az igazgatóság 1975. május 13-i ülésén 

megtárgyalta a központi könyvtár 1976-ban 

kezdődő állományellenőrzésének te rvé t . 

. . . döntött személyi kérdésekről 

. . . megvitatta a 24-es könyvtár állagával 

kapcsolatos szükséges intézkedéseket 

. . . a személyzeti vezető beszámolt a kö-

zépfokú könyvtárosi tanfolyamra járó munka-

társaink tanulmányi eredményeiről . 

. . . döntött a Szovjetunióba teendő tanul-

mányutakról és a r ró l , hogy kik képviseljék 

könyvtárunkat az MKE egr i vándorgyűlésen 

1975. május 27-én megvitatta a Kelenföl-

dön létesülő könyvtár működési te rvé t . 

Szőke Tiborné igazgatóhelyettes tájékoz-

tatást adott a 2. sz . bibliobusz ál lomáshelye-

inek kialakításáról , az ehhez szükséges enge-

délyezések bonyolításáról, valamint az uj ál lo-

mások létesítésével egyidejűleg fiókkönyvtárak 

tervezett megszüntetéséről . 

a 12-es kőbányai könyvtár munkaértekez-

le téről , melynek tárgya az uj nagy könyvtár 

működési feltételeinek és működési rendjének, 

költöztetésének közvetlen előkészítése volt. 

. . . a hálózaton belüli könyvtárközi kölcsön-

zés kialakítandó te rveze térő l . 

Papp Györgyné gazd. igazgató ezzel kapcso-

latban jelezte, hogy a Fővárosi Tanács i l leté-

kesei e célra gépkocsi beszerzésének és üze-

meltetésének anyagi feltételeit biztosították. 

. . . tájékoztatott a 24-es könyvtár épitési 

terveiről . 

Révész Ferenc igazgató elmondotta, hogy 

az SZKP 25. kongresszusa t i sz te le tére könyv-

tár i akciótervet készítünk. 

. . . hogy a Szabolcs-Szatmár Megyei Könyv-

tá r uj épül etének átadása után FSZEK napokat 

kiván rendezni munkatársaink részvételével 

. . . a r r a kell törekedni, hogy elhatárolódja-

nak azok a személyzet i ügyek, amelyekkel az 

igazgatóság foglalkozzék 

. . . megtárgyalta az 1976. évi költségvetés 

előkészítését 

. . . határozott külföldi tanulmányutakról 

. . . a káderfe j lesz tés i te rv előkészí téséről 

és a minősítések e lkészí téséről 

a legalacsonyabb f izetésű dolgozók b é r -

korrekciójáról 

. . . döntött a r r ó l , hogy az átmeneti bé rmeg-

takarításból a nehéz helyzetben lévő könyvtá-

rakban a nyári szünidőben diákokat a lka lmaz-

hassanak 

Junius 3-án döntött személyi kérdésekről 

és rendkívüli jutalmakról . 

javaslatot fogadott el külföldi ösztöndíjakról , 

a szeptember 4-én kezdődő vezetőképző tan-

folyamon kik vegyenek rész t könyvtárunkból 

tájékoztatót hallgatott meg az 1 éves gyer -

mekkönyvtárosi tanfolyam befe jezésérő l 

megtárgyalta a központi könyvtár nyári csök-

kentett nyitva ta r tás i tervezetét 

Julius 8-án kidolgozta az augusztus 20-i 

rendkívüli jutalmazások szempontjai t 

Augusztus 14-én az igazgatósági tanács meg-

tárgyalta a könyvtár 1974-1975. évi oktatási 

és továbbképzési jelentését és az 1975-1976. 

évi oktatási és továbbképzési tervét . 



PÁRTHÍREK 

A XI. kongresszus anyagának fe ldolgozásá-

ra készit^R terveinket a különböző pár tok ta tá -

s i formákban megvalósí tot tuk. E t e rv részekén t 

a pár tb iza lmiak sze rvezésében , pártonkívüli 

kollégáinkkal együtt tiz csoportban vitattuk meg 

a "Társada lmunk ideológiai ál lapota, a s zoc i -

al is ta tudat és életmód fe j lesz tésének fe l a -

datai" c . témát és a közművelődési ha tá roza to t . 

A vitavezetők előkészí tőjét Szőke Tiborné t a r -

totta. Vitavezetők voltak Devecse r i Lász lóné , 

Dobos P i ro ska , Gál Györgyné, Király L á s z -

lóné, Maruszki József , Papp Györgyné, R é -

vész F e r e n c , Szabó Józse fné , Szőke Tiborné , 

Weisz Sándorné. 

A 10 csoportban 150-en vettek r é s z t . A 

viták problémafe lve tése i t fe lhasznál tuk a juni-

us 5 - i taggyűlési r e f e r á tumban . Ennek m e g t a r -

t á s á r a is Szőke e lv társnőt ké r t e fel a p á r t v e -

ze tőség . A tanulságokat vezetőségi ülésen é r -

tékeltük, s meghatároztuk azokat a témaköröket , 

amelyekkel a további ideológiai munkánkban 

foglalkoznunk kel l . 

Ennek f igyelembevételével is készí tet tük el 

az 1975/76-os tanév okta tás i t e rvé t . Megvitat-

tuk vezetőségi ülésen és i smer te t tük a pá r tb i -

za lmiakkal . 

Ebben az oktatási évben a hazaf i ság - n e m -

zetköziség iC. tömegpolitikai tanfolyamot indít-

juk, amelynek egy t émá já t a most s z e r z e t t t a -

pasztalatok sze r in t i szé les körben tárgyal juk 

majd meg . 

Augusztus 5-én nyilvános taggyűlésen Mód 

P é t e r e l v t á r s , a KB t ag ja , könyvtárunk volt 

igazgatója adott t á jékoz ta tás t a nemzetközi 

helyzet fő je l lemzőiről és néhány aktuál is k é r -

d é s é r ő l . A meleg és a nyár i szabadságok e l -

lenére klubtermünk kicsinek bizonyult . A nagy 

érdeklődésben s ze r epe volt a téma idősze rűsé -

gének é s az előadó személyének , de d i c s é r e -

tes a p á r t - , a s zaksze rveze t i és a KISZ ak t i -

visták s z e r v e z ő m u n k á j a i s . A könyvtár in for -

mációs hálózatának 30 tagja vett r é s z t a tag-

gyűlésen és az az t megelőző rövid t apasz t a -

l a t c s e r é n . 

Hogyan érvényesülhet következetesebben az 

igazgatóság döntéselőkészi tő , végrehaj tó és e l -

lenőrző munkájában a p á r t s z e r v e z e t politikai 

befolyása - e t émáró l tárgyaltunk Révész F e -

renc igazgató e l v t á r s s a l az egyik vezetőségi 

ü lésen . 

Meghatároztuk azokat a fontosabb t émakörö-

ke t , amelyekben a pár tveze tőség javas la t tevő 

jogával élni kiván. 

A vezetőség egyik ülésének t émája - "A 

pár t vezető szerepének é rvényesü lése a s z a k -

sze rveze t i munkában" - volt . E m e g b e s z é l é s r e 

meghivtuk az SZB t i tkár t és jelen volt a v n i . 

kerü le t i PB képviselője i s . 



Magunkért kell for ra -
dalmárnak lennünk! 
"Repülős" 
Szakmai kiránduláson 
Békés megyében 
Vélemények, Ítéletek 
a történelemről 
KISZ Hirek 

Feitl István I. 
Virányi Ágnes II. 
Lendvai Klára III. 

Gerbner Mihály V. 

VIII. 

I F J Ú S Á G I 
MELLÉKLET 

* 
A FŐVÁROSI SZABŐ ERVIN KÖNYVTÁR 

KISZ SZERVEZETENEK HÍRADÓJA 

Szerkesztő: Nyolczas László 

Szerkesztőbizottság: Katona Péter , Kopré Judit, Kovács György Gergely. 

MAGUNKÉRT KELL FORRADALMAKNAK 

LENNÜNK! 

Nem véletlenül került a forradalmiság gaz-

dag témakörét jól átfogó vitaindítóba a távlat 

fogalma. A forradalmi tett a társadalom és ve-

le együtt az ember fejlődését megszabó törvé-

nyek érvényesítése. Ezek a törvények képezik 

minden távlat alapját. 

Mult, jelen és jövő, egyén és emberiség 

viszonyának egységes értékelése, a felismert 

szükségszerűség elválaszthatatlan a forradal-

mártól. 

Hogy mi a mult és mi a jelen ? 

Hazánkban a feudálkapitalizmus idején a 

nép tömegét kizsákmányolta néhány bitorló, 

majd győztes forradalmunkban a néhány bitor-

lót fosztotta meg hatalmától a nép tömege. Ne 

feledjük azonban azt sem, hogy régen a kivált-

ságosoké volt a műveltség is . A szocializmus 

tette lehetővé, hogy a kultura közkinccsé vál-

jék. Minden ember e kincsnek akkor lesz b i r -

tokosa, ha az uj befogadása és teremtése már 

nemcsak lehetőségként lesz jelen, de szükség-

letté válik. S ez a jövőkép, - ha tetszik pers-

pektíva - nem utópia, hanem az egyetemes 

érintkezés kereteiben létező, totalitássá fejlő-

dött termelőerők kialakulásának szükségszerű 

terméke. A jövőkép döntő mozzanata: a tá rsa-

dalom egész gazdagságát magáénak mondó egyé-

nek közössége a természet megismerése, a 

termelés fenntartásáért és fej lesztéséért . 

Korunk nagy változásai, a szocialista világ-

rendszer fejlődése, az életfeltételeket is ala-

kító tudományos-technikai forradalom, a t e r -

mészeti kötöttségektől egyre jobban felszaba-

duló egyének alkotó emberi életmódjának kiala-

kítása, az uj, igazán forradalmi társadalom 

megny il vánulása i. 

A fogalmak ugyan átfogóak mégis saját éle-

tünk változásait is jelentik. Aki ezt nem veszi 

észre , saját sorsának irányítására képtelen, 

bölcsnek vélt élete valójában illúziók kergetése. 

Önös érdekeinek hajszolása közben éppen önma-

gát veszti e l . 

Az egyetlen megoldás: tudnunk kell hová 

tartozunk ! 

Felelősek vagyunk magunkért! 

FEITL ISTVÁN 



"REPÜLŐS" 

M o s t megvalósult egy régi terv, a könyv-

tár fiataljai lehetőséget kaptak, hogy a Könyv-

tári Hiradó számaiban, külön oldalon számolja-

nak be munkájukról, problémáikról, igényeik-

ről. Ezt mi, repülősök máris kihasználjuk a r -

ra , hogy sajátos helyzetünkből adódó tapaszta-

latainkról, feladatainkról beszéljünk. 

A repülősség a könyvtári munka talán egyik 

legkülönösebb formája. A repülős nem állandó 

ember egy-egy könyvtárban, hanem mindig ott 

van, ahol szükség van rá . Egyik nap Pes te r -

zsébeten, másik nap Őbudán, egyszer a VIII. 

kerületben, máskor a XH.-ben. Vándorélet, 

aminek megvan az előnye és hátránya. 

A változatosságot, mozgalmasságot kedvelő 

embernek való. Rengeteget lehet tanulni, meg-

ismeri a különböző kölcsönzési formákat, a 

hálózat nagy részét , az ott dolgozó embereket. 

Sokrétűbb a nyitva tartási időn tul végzendő 

munkánk is, mert mindig ott kell segíteni, 

ahof legnagyobb a lemaradás. így sokkal több 

lehetőségünk van minden munkafolyamat e lsa-

játí tására, mint az egyhelyen dolgozó könyv-

tár techn ikusoknak. 

Hátránnyal jár olyan szempontból a munkánk, 

hogy az amúgy is kevés szabadidőt még tovább 

csökkenti, ha távolra kell utaznunk. Sokszor 

egy vagy több embert helyettesítünk, s ezt 

ugy kell csinálni, hogy valóban sikerüljön is . 
i 

Vajon kell-e különösebb képesség a repülős-

séghez ? 

Elsősorban nagy alkalmazkodási képesség, 

türelem az utazáshoz, a változó kollegákhoz. 

Alkalmazkodni kell a legrövidebb időn belül. 

Nincs két egyforma könyvtár, mindenhol mások 

a munkatársak, az olvasók, a környezet. Egy 

régebbi repülős mondta: megtanultam alkalmaz-
n 

kodni, ami a magánéletben sem hátrány. 
A kollegák általában befogadják a repülőst, 

hiszen szükségük van rá , nekik is érdekük, 

hogy minél hamarabb feloldódjék és bekapcso-

lódjék a munkába. Minden leendő könyvtáros 

fiatalnak jót tenne, ha egy ideig repülne, a 

tájékozódás, a hálózat megismerése céljából. 

így még jobban fel tudná mérni, hogy a 

gyermekkönyvtári vagy a felnőttkönyvtári mun-

kához nagyobb-e a rátermettsége. 

Kialakulnának egyéni elképzelései, látva a jó 

és rosdz tapasztalatokat, könnyebben dönthet-

ne, hogv mit hogyan kell és lehetne csinálni. 

Eldönthetné, hogy egyéniségének, rá termet tsé-

gének a nagy vagy a kisebb könyvtár felel meg 

jobban. Ezekután, ha már döntött és talált 

olyan helyet, ahol ezt meg is tudja valósítani, 

akkor oda szívesen letelepedne. 

Mi bánt egy repülőst? Az, hogy az egyik 

helyen azt hiszik, csak visszavenni és kiadni 

tud, a másik helyen pedig bedobják a mély-

vízbe és mindent neki kell csinálnia. 

Örülünk, ha esetleg közel dolgozunk a la-

kásunkhoz és szívesen megyünk oda, ahol sze-

retnek. 

VIRÁNYI ÁGNES 

A hálózat legspeciálisabb kollektívájának, a 

helyettesítő csoportnak, közismertebb nevükön 

a repülősöknek julius 26-án volt a munkaérte-

kezlete. Nem véletlen, hogy mind a KH Szer-

kesztősége, mind a Hálózati és Módszertani 

Osztály ugy érzi , e nyolc lelkes fiatallal, s a 

problémáikkal fokozottabb mértékben kell fog-

lalkozni. 

A csoport minden tagja 30 év alatti fiatal. 

Többségük kezdő könyvtáros. Mindössze egy 



szakképzett és ketten vannak közel a KMK két 

és féléves szaktanfolyamának befejezéséhez, de 

lelkesedésük és hivatástudatuk sok nehézségen 

átsegíti őket. 

Mind emberileg, mind szakmai továbbkép-

zésük szempontjából nagyon fontos lenne, hogy 

egy-egy könyvtár kollektívájához kötődjenek, 

hogy minden lényeges dologról kellő időben é r -

tesüljenek. 

Sokszor előfordul, hogy a körlevelekben, 

körtelefonokon közöltekről a könyvtárakban 

"elfelejtik" őket értesíteni. így gyakran a szak-

mai továbbképző tanfolyamról, előadásokról 

sem tudnak. 

Nehéz munkát végeznek, hiszen mindig ott 

kell helytállniuk, ahol sokan hiányoznak. Sok-

sok elismerő véleményt mondanak róluk a 

könyvtárvezetők, könyvtárosok. Megérdemlik, 

hogy foglalkozzunk velük! 

(hmo) 

Szakmai kiránduláson Békés megyében 
A tavaly rendezett Ifjúsági Parlamenten 

egyik kérésünk az volt az intézetvezetőséghez, 

hogy a vidéki könyvtárlátogatásokon fiatal 

KISZ-tagok is részt vehessenek. Ennek jegyé-

ben junius 4-én Révész elvtárs és Mikó e lv -

társ vezetésével hat KISZ tag utazott el Bé-

késcsabára: Benyovszki Katalin, Biró Ferenc, 

Kovács György Gergely, Oroszki Györgyné, 

Sáfár Katalin és én. Uticélunk előtt kitérőt 

tettünk Gyomára. Á 2. sz . általános iskola 

úttörőcsapata még a kongresszuson kérte Ré-

vész elvtársat, hogy patronálja őket. 

A társaság itt kettévált egy időre, Révész 

elvtársék bementek az iskolába, mi többiek 
y 

pedig kicsit körülsétáltunk a városban. Sajnos, 

a látogatás a tervezettnél hosszabbra nyúlt, 

igy az idővel elcsusztunk kissé. A várakozás 

perceit könyvtáros módra kihasználva az isko-

lába kiállított könyvheti könyveket nézegettük. 

Dél felé indultunk Békéscsabára, a Megyei 

Könyvtárba. Itt Balogh Ferenc, a Módszerta-

ni Központ vezetője fogadott bennünket. Elöl-

járóban néhány szóval bemutatta Békéscsabát 

és a könyvtárat, amely 1952-ben alakult, a 

Városi Népkönyvtár, a Központi Technológiai 

Könyvtár műszaki fiókja és a Körzeti Könyv-

tár összevonásával. A könyvtár Békés megye 

Tanácsa közművelődési könyvtára és a tanácsi 

közművelődési hálózat megyei irányitója. Ez 

volt az ország első szabadpolcos könyvtára, 

1959-től. A városban négy fiókja is működik. 

Igazgatója Lipták Pál Kossuth-dijas. Az álta-

lános bevezető után megtekintettük a könyvtá-

rat . A bejáratnál ügyes térkép segíti a tájé-

kozatlan olvasókat. A kölcsönzőben ismerős 

kép fogadott, a könyvek zsúfoltan álltak a pol-

cokon. Az állomány töredékét tudják csak kint 

elhelyezni, nagy része a raktárban van. csak 

a katalógus tájékoztat róluk, kérőlappal lehet 

kölcsönözni. A szépirodalmi anyag Cutter szám 

szerint, az ismeretterjesztő ETO szakrendben 

van elhelyezve a szabadpolcon. A falakon ki-

nagyított könyvillusztrációkat láttunk. A tágas 

olvasóteremben, a kézikönyvek mellett igen 

gazdag a folyóirat válaszlék, 170 féle magyar 

és 185 féle külföldi. Régi folyóiratok is meg-

találhatók róluk. Az olvasóteremben mikrofilm-

leolvasó készüléket is láttunk. A helyiségek 

tágassága ellenére sok mindenre nem jut elég 

hely, pl. a kiállítások számára. A könyvhéti 

kiállítást, a zenei részleg anyagát propagáló 

kiállítást, a Rádió és TV zenei műsoraihoz 

csak a polcok tetején tudják dlmlye ni. 
ill 



Bekukkantottunk a raktárba is . Itt találkoz-

tunk az irodalomtörténeti analitikus katalógus-

sal, amit véleményem szerint, a helyhiány el-

lenére és az esztétikum rovására is valahogyan 

el kellene helyezni az olvasóteremben. 

A könyvtár zenei részlegébe látogattunk ezu-

tán, hangulatos kis szobába, ahol kb. négyezer 

lemez és zenei szakkönyvek fogadják a látoga-

tót. A válogatást a lemezek sokoldalúan fel-

tárt katalógusa segiti. 

A következő nagyobb helyiség, galériával, a 

gyerekek birodalma. Három csoportba osztot-

ták a könyveket, kor szerint, minden csopor-

tot más szin jelöl, /szincsik/ Akkor fucsa 

volt ez nekem, de jobban utána gondolva, már 

az a véleményem, hogy nem lenne ez rossz 

módszer nálunk sem, a szépirodalmi könyvek-

nél. Gyakran valóban mesterséges szétválasz-

tás az ifjúsági irodalom történelmi, életrajzi, 

kalandos, és gyermekregényekre való bontása, 

hiszen nincsenek éles határok közöttük. Össze-

vonásukkal el lehetne érni, hogy a polcon po-

rosodó életrajzi regények és a ritkábban fo r -

gatott történelmi és gyermekregény csoport is 

bekerüljön a forgalomba. Talán nem is jelen-

tene tul sok többletmunkát, főleg a kisebb rész-

legekben . 

A gyermekkatalógusban azt figyeltem meg, 

hogy a gyerekek számára nehezen használható, 

pl. a szakkatalógusban a teljes szakjelzetek 

számsorrendjében vannak a cédulák, igy hasz-

nálatához a'L ETO részletes ismerete szüksé-

ges. Nem tartom fontosnak a szépirodalmi mü-

vek besorolását sem az ETO szakrendbe. Ezek 

persze az én egyéni meglátásaim, a különbsé-

gek, amiket ilyen rövid idő alatt észrevettem. 

Alaposabb megfigyelés és a gyakorlati munka 

tapasztalatai adhatnak csak választ a r r a , me-

lyik a jobb és használhatóbb módszer. 

találhatók, pl. Századok, Nyugat évfolyamai, a 

folyóiratkatalógus tájékoztat róluk. Az olvasóte-

remben mikrofilmleolvasó készüléket is láttunk. 

A helyiségek tágassága ellenére sok mindenre 

nem jut elég hely, pl. a kiálitások számára . 

A könyvheti kiállitást, a zenei részleg anyagát 

propagáló kiállitást, a Rádió és TV zenei mű-

soraihoz csak a polcok tetején tudják elhelyezni. 

A könyvtárhoz tartozik még egy könyvkötő 

részleg és egy kisebb nyomda, ahol meghívó-

kat, házi nyomtatványokat állítanak elő, sok-

szor külső megrendelésre is. 

Testi táplálékra is szükségünk lévén betér-

tünk egy étterembe, ahol bőségesen megebé-

deltünk. Kis csapatunk három tagja hősies erő-

feszítéssel pusztította el a három személyes 

Körös tálat, ami ötnek is elég lett volna. 

Ezek után az igazgatói irodában kellemes tá r -

salgás mellett ujabb gasztronómiai élvezetek 

vártak ránk, rétes formájában, amit már csak 

illő mértékkel tudtunk fogyasztani, pedig na-

gyon finom volt. 

További utunkon egy ideig Balogh elvtárs . 

is elkísért, avatott idegenvezetőként. Sajnos, 

csak az autóból gyönyörködhettünk a szép kis-

városokban. Ellátogattunk Gyulára, ahol a vá-

rosi könyvtárban ismerős könyvtáros kollegák-

ra bukkantunk. A könyvtár vezetője itt is né-

hány szóval ismertette tevékenységüket, de 

körülnézni nem sok időnk volt ebben a szép 

könyvtárban, az idő sürgetett. Futólag láttuk 

a várat és a virágokkal teli várost, és indul-

tunk hazafelé, hogy útközben Mezőberényben 

még egy könyvtárlátogatást tegyünk. A könyv-

tárat nemrég tatarozták, ragyogott minden és 

itt is, mint a többi könyvtárban, ízléses kép-

zőművészeti alkotások díszítették a falakat, 

kerámiák, rajzok, festmények. A gyermek-

részleget Llpták elvtárs gyermekek számára 

rv 



készült festményei és a gyerekek saját alko-

tásai, bábuk, játékok diszitették. 

Szivesen elidőztünk volna még, jobban kö-

rülnézni, de indulnunk kellett, igy is 11 óra 

körül értünk Pes t re , Egy kellemes nap uj él-

ményeivel és tapasztalatokkal tértünk haza. 

Ugy gondolom, gyakrabban kellene hasonló lá-

togatásokat tenni, KISZ kirándulások keretében 

is, hogy szélesebb áttekintésünk legyen a könyv-

tári hivatás területén. Igyekeznünk kell tapasz-

talatainkat saját munkánk jobbítására felhasz-

nálni. Köszönjük, hogy ezen a tanulmányúton 

részt vehettünk és hasonló kellemes élménye-

ket kívánunk a következő utak részvevőinek. 

LENDVAI KLÁRA 

Vélemények, ítéletek a történelemről 

/Könyvismertetés/ 

/Elekes Lajos: A történelem felfogása korunk 
polgári tudományában. Bp. 1975, Kossuth 
Kiadó/ , 

Az ismertetésre kerülő könyv "A polgári 

ideológia és a revizionizmus birálata" c, so-

rozat darabja. 

A mü az Előszó, Bevezetés és Befejezés 

keretes szerkezetén belül még öt további fe-

jezetre tagolódik. 

Az Előszó sok izgalmas problémát vet fel . 

A kiindulási pont a jelen és a jövő embertípu-

sáról alkotott elképzeléseken belül a művelt-

ség szerepe, és az a kivánalom, hogy ez az 

eszményi ember jól igazodjon'korához, hogy 

korszerű legyen. 

A korunkban zajló események állandó ér té-

kelése is szükséges és elkerülhetetlen. Ez a 

vizsgálódás történeti jellegű, még akkor is, 

ha sokan nem akarják ezt észrevenni. Mégis, 

a történelem mint tudomány, mint tantárgy, 

mint szemléletmód, egyaránt háttérbe szorult . 

Megjegyzés: A FSZEK gyermekkönyvtáraiban 

a szépirodalom bontása más elvek alapján 

készült - a tematikus besorolást a kor sze-

rinti szincsikozással összeházasítani nem 

lehet. A szincsikkal való jelölést, a köny-

veknek a gyerekek kora szerinti szétválasz-

tását nem tartjuk egyértelműen szerencsés-

nek, miután a gyerekek fejlettségi színvo-

nala nem mindig szorítható korhatárok közé. 

Kísérletképpen a létesülő uj gyermekkönyv-

tárakban a szépirodalmi állományt az eddigi 

gyakorlattól eltérően szeretnénk elhelyezni 

/a könyvek téma jelzetelése, a katalógusok 

bontása, a csoportos leltárkönyv vezetése 

a megszokott módon történik továbbra is / ; 

képeskönyvek, meséskönyvek, versek kicsi-

nyeknek, költemények, színmüvek és a töb-

bi szépirodalmi téma /Gy, Á, É, T, Kt, 

S/ egy betűrendben. E néhány könyvtárban 

bevezetett uj rendszer tapasztalatait össze-

hasonlítjuk a többi gyermekkönyvtár ered-

ményeivel és tapasztalataival - ezeket a 

gyermekkönyvtárosokkal megvitatjuk, és 

ennek függvényében módosítjuk, vagy meg-

tartjuk a szépirodalom eddigi gyakorlat 

szerinti bontását. 

Hálózati és Módszertani Osztály 



Sokszor hangoztatják, hogy más tudomány-

ágak módszereiből is át kéne venni egyet-

mást a történettudománynak anélkül, hogy szót 

ejtenének ar ró l , hogy mennyire át kellene ven-

nie a többi dicszciplinának a történeti szemlé-

letmódot. Indokolják a háttérbe szorítást az-

zal is, hogy "nem elég egzakt", "pontatlan", 

stb. A "jóléti társadalom", az osztálybéke 

hirdetői az őket nem éppen igazoló történelem 

helyére akarják csempészni a futurológiát, 

szociológiát, prognosztikát, politológiát, s tb . , 

melyeknek rövid távra jól hasznosítható mód-

szereit hosszútávra érvényesnek kiáltják ki. 

Az "egzaktság"- problémakör nálunk is 

hangot kapott. Egyoldalú túlhangsúlyozása a 

sokoldalú összefüggések vizsgálatának rovására 

magában rejtheti a marxista tartalom kilugozó-

dásának veszélyét. Az oktatás területén a tör-

ténelem tantárgy kárára végrehajtott tananyag-

csökkentés már eddig is károkat okozott. 

A könyv Bevezetése már a tudomány terüle-

tén bellii konkrétan megragadható gondolatokkal, 

érvekkel foglalkozik. A negativ állásfoglalások 

köfcül a neopozitivisla, szcientista vélemények-

kel foglalkozik sokat. Ezek az irányzatok a 

történelmi relativizmus és az irracionalizmus 

hibáit meglovagolva tették meg a "hitelrontást". 

Egyes változatok /Popper / a tudományos meg-

bízhatóság "átfogó törvényét" /covering law/ 

alkották meg, mely szerint csak olyan állitás 

tekinthető tudományos értelemben tökéletesen 

/abszolút módon/ bizonyítottnak, mely logikai 

uton / ! / levezethető valamely ismert , igazol-

ható tényből. Még elfogadható, relativ bizonyí-

tási el járás a sok egybevágó adat /p l . k ísér-

le t / alapján levont következtetés és az ezzel 

rokon statisztikai módszer. Ahol ezek egyike 

sem alkalmazható, ott nem lehet szó tudomá-

nyosságról. Szerintük ez a helyzet a történet-

tudománnyal is, vagyis az ő rendszerükben a 

történettudomány csak csira-tudomány /proto-

science/. 

Én ugy vélem, hogy a "logikai ut" (ld. "jó-

zan ész", stb.) és az abszolut-relaliv önkényes 

meghatározásában mutatkozó szubjektivizmus 

kétségessé teszi ennek a látszólag tárgyilagos 

rendszertannak a helyes voltát. 

Az tJSÁ-ban a jelen és a jövő felé fordul 

az érdeklődés és a minél hamarabb történő 

felhasználhatóság is követelmény. Szükséges-

nek érzem, az "Annales" cimü folyóirat 

köré tömörült francia történészek megemlíté-

sét . Történetszemléletükkel, történeti látás-

módjukkal sokat tettek a történettudományon 

belül. Haladó nézeteik, politikai állásfoglalásuk 

ékes bizonyítéka az is, hogy az alapító, Mare 

Bloch a francia ellenállás hőseként halt meg 

1944-ben. Utódja, Lucien Febvre a hideghábo-

rús évek szovjetellenessége idején is igen so-

kat tett a haladásért józanságával, a kirohaná-

sok izekre szedésével. Sok cikket közölnek a 

szocialista országok történészeinek tol Iá ól. 

Szó esik az 1965-ös bécsi és az 1970-es 

moszkvai nemzetközi történész-kongresszusok-

ról és azok hatásáról is . 

A könyv első fejezete a XIX. századig kö-

veti a történelmi gondolkodásmód fejlődését a 

polgári tudományokon belül. A fejlődés, a tá-

guló világ uj ismereteket, uj szempontokat, 

megváltozott szemléletmódot hozott magával. 

Megerősödött a bizakodás a kutatásban, a meg-

ismerhetőségben. Newton után a rendszerbe 

foglalás "egzakt" eredményeket is felhasználó 

lehetősége hozta magával azt a racionalista op-

timizmust, melynek fénykora a felvilágosodás 

idejére tehető. Fontos állomások a legtökélete-

sebben Montesquieu-nél megjelenő kísérlet a 

törvények szellemének meghatározására és az 

ebből következő bizakodás a bölcs törvényho-

zókban. Rousseau gondolata a társadalmi sze r -



ződésről éa a nénfelség elvéről szintén egy vá-

lasz a törvények szellemének e redez te té sé re . 

Elekes professzor a mechanisztikus s zem-

léletmód feloldására tett kísérletekkel is fog-

lalkozik, majd a periodizáció gondjairól ejt 

néhány szót . 

A n. fe jezet a polgári történettudomány ki-

bontakozását és a pozitivizmus változatait e lem-

zi . A kialakulás és a rendeződés időszakát 

1848-ig számít ja a sze rző . A tudományok jó 

részének fő rendező elve ekkor a történetiség 

- ma épp ezt tart ják "divatjamult"-nak - , bár 

Darwin után sem lesz általánosan átütő a hatása 

és hamarosan visszaszorul . Ebben persze az 

is szerepet játszott , hogy ez a jelszó sokszor 

az uj, a haladó elvetését jelentette. 

A francia res taurác ió történetírói sokat á t -

vesznek a felvilágosodás eszméiből /Guizot, 

Th ie r s , Michelet / , de fontos a Saint-Simon-i, 

illetve tágabban a Rousseau-i eszmékhez való 

kapcsolódásuk. Tulajdonképpen Saint-Simon 

volt a pozitivizmus névadója i s , amikor meg-

különböztette a tudományok primit iv és pozitív 

szakaszát . Szó esik Comte és Taine nézeteiről 

i s , akik 1848 és 1871 ha tására meghátrálnak. 

A pozitivizmus világnézeti bizonytalanság-

ból fakadó eklekticizmusa és be l te r jessége 

/ faktográf ia - e lmerülés a rész le tekben/ az 

eredmények ellenére is sok támadást kapott. 

A mü Rí. fejezete a német h is tor izmussal 

foglalkozik. Az isteni jellegű, államérdekeknek 

alávetett egyéni és egyfajta közösségi mégha -
I 

tározottság a fő elvei ennek az irányzatnak. 

Az elméletibb, göttingeni egyetemi hagyóiná-

nyokat felhasználó szárny legfontosabb képvi-

selői Humboldt és Ranke; a politikusabb po-

rosz szárnyé Johann Gustav Droysen és Theodor 

Mommsen. 

A IV. fejezet a polgári tudomány válságát 

és a történelmi relat ivizmus elhatalmasodását 

tárgyal ja . Pont a pozitivizmus i smere te lméle -

ti optimizmusa, a tudomány és ér te lem min-

denhatóságának hite válik ké rdésessé a tör té -

nelmi relat ivizmus kri t icista képviselőinek 

szemében. A legszélsőségesebb formát a f a -

s izmus ideológiája képvisel te . 

Bár a relat ivizmus látszólag váratlanul hó-

dított tér t a történettudomány területén, való-

jában már a h is tor izmus is szemben állt a 

felvilágosodás, illetve a pozitivizmus szemlé -

letmódjával . Rokon irányzat a sze l lemtör téne-

ti iskola, melynek legismertebb képviselője 

Max Weber, Magyarországon SzekfU Gyula volt. 

Az V. fejezet cime: Kísérletek a válság 

meghaladására - elfordulás a tör ténelemtől . 

A cimben lévő gondolatjel szer in tem a l t e rna -

tiv különválasztást jelöl. Az egyik k ísér le t a 

szintézis ke resése - programadó cime van 

Halphen francia tör ténész és követői lapjának: 

Revue de Synthèse. Szellemi követőik közt van-

nak a már emiitet t Annales - kör tagjai is és 

még sokan mások. A másik alternativa e lemei 

már részben be lettek mutatva. 

Elekes Lajos könyve érdekes olvasmány 

mind a szakemberek, mind az érdeklődők s z á -

m á r a . Nem tul t e r j ede lmes , mégis igen gaz-

dag dokumentum-anyagot vonultat fel és hasz-

nosak a lábjegyzetként szereplő gondolati és 

szakirodalmi utalások. Jó olvasást mindenki-

nek! 

GERBNER MIHÁLY 



Jenny Katalin 

Vörösmarti Ágnes 

Kovács Gyuláné 

Garai Zsuzsa 

Schrammel Klára * 
Szöllősi Terézia 

Pobori Ágnes 

Tóth Károlyné 

Pozsonyi Ágnes 

Kruppa Dorottya 

Hell Zsuzsa 

Drót Ágnes 

Fers Márta 

Liber Judit 

Szőgyi Lenke 

Lendvai Klára 

Pethő Ágota 

Bardoly István 

Bank Ilágmár 

Beutum Judit 

Neidenbach Anikó 

Szabó Zsuzsa 

Benyovszky Katalin Virányi Ágnes 

Kuruzldisz Andrejka Kovács Györgyi 

Krausz Györgyné 

KISZ HÍREK 
Junius 4-én 6 KISZ-tag vett részt a békés-

csabai könyvtárlátogatáson, és elkisérték Ré-

vész elvtársat két gyomai általános iskolába. 

Junius 6-án a KISZ vezetőségi ülésen meg-

bíztuk Sáfár Katalint a gyomai úttörők patro-

nálásával. Tartjuk a kapcsolatot Megyeri Jó -

zsefné tanárnővel, aki augusztusban könyveket 

válogat léteBitendő könyvtára számára a dup-

lumból. Felajánlotta úttörői rajzkiáll i tását a 

kerületi gyermekkönyvtáraknak. 

Junius 8-án Szabó Ágnes és csoportja Zsám-

békra szervezett kirándulást. 

Junius 15-én a Vni. kerület néhány szava-

zóhelyiségében 10 KISZ tagunk nyújtott át emT 

léklapot az első szavazóknak. 

Junius 18-án bemutattuk a központi könyv-

tárat a társintézmények fiataljainak. Szeptem-

berben az Országgyűlési Könyvtárba látogatunk. 

Julius 7-én a vezetőségi ülésen felkészítet-

tük két tagfelvételét kérő kollégánk patrónusát. 

Megbeszéltük az uj mozgalmi évtől é rvé-

nyes csoportbeosztást . 

Julius 11-én közös vezetőségi ülést tar tot -

tunk a KISZ csoportvezetőkkel. 

A könyvtárrendezésben résztvevők névsora; 



SZAKSZERVEZETI ÉLETÜNK 
Junius 8-án , a rossz időjárás el lenére nagy 

érdeklődés kisér te az idei gyermeknapot. A 

könyvtári gyerekek apra ja és nagyja szórako-

zott a Pesthidegkuti Művelődési Ház nagyter-

mében Móka Miki kedves t réfálkozásain. Utá-

na a bátrabbak a tornyosuló felhők el lenére 

elindultak a "min i - tu rákra" . A többiek Tompek 

Lászlóné színvonalas gyermekfoglalkozásán 

vettek r é sz t . Ének, zene, vetélkedő, a jándé-

kok sorsolása tette szinesebbé az idei könyv-

tár i gyermeknapot. 

A szakszervezet i választásokat megelőző 

csoportértekezleteken a munkakörülményekkel 

kapcsolatban igen sok probléma vetődött fe l . 

Az SZB - titkára valamennyit eljuttatta a Gaz-

dasági Igazgatóhoz, illetve a H MO vezetőjéhez. 

A közérdekű, folyamatos érdeklődésre , vagy 

megoldásra váró kérdésekről a Könyvtári Hí-

radó szakszervezet i híreiben adunk majd szá -

mot . Az egyes könyvtárakat, munkahelyi cso-

portokat érintőkra a szeptember 24-én s o r r a -

kerülő Szakszervezeti Tanácsülésen adjuk meg 

a válaszokat. 

A szakszervezet i t isztségviselők és a lb i -

zottságok új raválasz tása után ismét sor kerül 

egy négy szakaszból álló bizalmi tanfolyamra. 

Egy-egy reszor t fe le lős i smer te t i a munkaterü-

letét , ehhez kapcsolódóan kér i a bizalmiak s e -

gítségét, i smer te t i feladatukat. 

Juliuß 2-án került so r az első összejövete l -

r e . Horváth Györgyné ti tkár beszélt általában 

az SZB munkájáról , Bornemisza Lászlóné b i -

zalmifelelős a hálózati vonatkozásban nem köny-

nyU információ á ramlás ró l adott tájékoztatót 

és pontosan megjelölte a feladatokat. Forgács 

Zsuzsa a Társadalombiztosí tás i Tanács sokré -

tű munkáját , Koszta Tiborné az SZTK ügyeket 

i smer te t te . 

A bizalmi tanfolyam további időpontjai: szep-

tember 24 . , október 29 . , és november 12. 

SZAKSZERVEZETI KÜLDÖTTGYŰLÉS 

1975. május 17-én. 

Engedtessék meg, hogy a szakszervezet i vezetőségválasztó küldöttgyűlésről - mint a jelölő-

bizottság egyik tagja - ir jak le néhány szubjektív mondatot. 

A kilenc tagu jelölőbizottság, Urai Béla e lvtárs elnökletével összeszedte a javaslatokat a város 

minden pontján lévő könyvtárak munkatársaitól, elmondták a "begyűjtött" véleményeket és egy te l -

jes napi megbeszélésen, élénk vita után - meghozták azt a javaslatot az 51 tagu szakszervezet i 

tanácstagságra és a 13 tagu szakszervezet i bizottságra, ami a küldöttgyűlésen elhangzott. 

Mindenki hallhatta és most már a sa já t szemével láthatja az uj tanácstagok névsorá t . 

Szempontjaink voltak a jelölésnél: 

1. Bekerüljenek uj , f iatal , agilis dolgozóink. 

2. Minden körzet , ha nem is minden kerület képviselve legyen. 

3 . Arányban legyenek vezetők és beosztottak. 

Sok jó szakszervezet i aktivista kimaradt a tanácsból, részben, mer t egyéb elfoglaltságuk miatt 



nem vállalták a megbízatást , részben pedig albizottsági munkatársak lesznek. 

Az SzB tagjainak jelölése hasonló módon történt . A szakszervezet i tagság nagy többségének vé-

leménye a korábbi Szakszervezeti Bizottságról pozitív volt, sokfelöl elhangzottak azonban olyan vé-

lemények, hogy fiatalabb harcosabb vezetőségi tagok kellenek. Uj nevek is elhangzottak, mind a 

bizottság ülésén, mind a küldöttgyűlésen, amelyek l is tára is kerül tek. /Maruszki József , Varga 

J ó z s e f / . 

Minden szavazáson, tehát a jelölő bizottság ülésén és a küldöttgyűlésen is , a többség dönt, a 

két uj jelölt, sok szavazatot kapott, de nem ér te el a többséget. 

A régi Szakszervezeti Bizottság, amint a beszámolóból is hallhattuk, jól dolgozott. Tapasztal t , 

de nem öreg funkcionáriusok mindnyájan. 

A szakszervezet i aktívák, akik részt, vettek az évek folyamán különböző torumokon, ismertet ték 

azt a fáradhatatlan harcot , amit mindennapi gondjaink, a bérek, a jutalomkeret , ebéd, munkaruha 
t 

stb. ügyében folytattak. 

Eredmény persze sok mindenben nincs, de amely problémákon különböző okból még ú r rá lenni 

nem lehet, azokat a szakszervezet is állandóan napirenden t a r t j a . 

Sok helyütt felmerült az is, hogy nem ismerik a Szakszervezeti Bizottság tagjai t . Cseppet sem 

meglepő e'z egy ilyen területileg széttagolt munkahelyen, hiszen a tagság nagy része , közvetlen 

kapcsolatban inkább az albizottságok tagjaival van. 

A választás után. a jelölő bizottság és a megválasztott uj Szakszervezeti Bizottság együttes 

ülésén megbeszélte a felmerült problémákat, javaslatokat és ezeket megszívlelve fog munkához a 

m á r kibővített SzB. 

Eredményes munkát kívánunk minden egyes tagjának, hogy az intézetvezetőséggel, a Pá r t és 

KISZ szervezet tel együttműködve eredményeket érjenek el fontos közművelődési feladataink végre-

hajtásának irányításában és abban is, hogy mind nagyobb eredményeket ér jenek el munkánk anyagi, 

szociál is , erkölcsi megbecsülésében. HARMAT FERENCNK 

Az uj Szakszervezeti Bizottság névsora: 

Elnök és Ifjúsági felelős: Tóth Sándorné. Munkahelye: Központ Hálózati és Módszertani Osztály 

Titkár: Horváth Györgyné 37-es könyvtár 

Bizalmi felelős: Bornemissza Lászlóné Központ Olvasószolgálat 

éB Tverdota Miklósné 12-es könyvtár 

Központ Olvasószolgálat 

44-es könyvtár 

Központ B . gyűjtemény 

Központ Ti tkárság 

TT elnök: 

Munkamozgalmi felelős: 

Munkavédelmi felelős: 

Bér felelős: 

Nőfelelős: 

Szociálpolitikai felelős: 

Egészségügyi felelős: 

Gazdasági felelős: 

Kulturfelelős: 

Kertész Pál 

d r . Szabó Sándorné 

Forgács Zsuzsa 

Forgács Tiborné 

Csomor Tibor 

Tongori Imréné 

Weisz Sándorné 

Huszti Jánosné 

Szabó Jánosné 

9-es könyvtár 

Központ HMO 

l - e s könyvtár 

Központ, pénztár 

Központ, HMO 



SZEMÉLYI HÍREK 

Benjámin Lászlót a bibliográfiai osztály tudományos főmunkatársát junius 15-én országgyűlési 

képviselővé választották. 

K I T Ü N T E T É S : 

Népszabadság, 1975. julius 25 . /pén tek / számából:"Tiszay Andor kitüntetése. Az Elnöki Tanács 

Tiszay Andornak, a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár nyugalmazott osztályvezetőjének 75. szü le tés -

napja alkalmából, munkásmozgalmi tevékenysége, valamint a munkásmüvelődés hagyományainak fe l -

tárásában kifejtett munkássága e l i smeréséül a Munka Vörös Zászló Érdemrendje kitüntetést adomá-

nyozta. A kitüntetést d r . Trautmann Rezső, az Elnöki TanácX'helyettes elnöke adta á t . Jelen volt 

a kitüntetés átadásánál d r . Kornidesz Mihály, az MSZMP KB osztályvezetője és d r . Molnár Ferenc 

kulturális ál lamti tkár ." 

Tisztelettel köszöntjük Tiszay Andort a bibliográfiai osztály alapitóját és hosszú éveken volt 

vezetőjét 75. születésnapján. Szeretettel gratulálunk raagas kitüntetéséhez. 

Hazánk felszabadulása 30. évfordulója alkalmából Budapest Főváros I. kerületi Tanács Elnöke 

Emlékplakettel tüntette ki Tóth Sándornét a 20. s z . könyvtár vezetőjét . 

A Magyar Úttörők Szövetsége Országos Elnökségének Dicsérő Oklevelét kapta Buza Sándorné 

/Schréger Éva/ a 19. s z . könyvtár könyvtárosa. 

Augusztus 20-a alkalmából kitüntetést kaptak: 

Kiváló Népművelő: Szőke Tiborné igazgatóhelyettes 

Szocialista Kultura: Kovács Jánosné a propaganda osztály helyettes vezetője 

Forgács Tiborné a 44. s z . könyvtár vezetője 

Sávoly Veronika gazdasági igazgatóhelyettes 

Miniszteri Dicséret : Márffy István az olvasószolgálat osztályvezetője 

Gujgiczer Imréné a HMO tudományos munkatársa 

Pataki Ferencné az 5. s z . gyermekkönyvtár vezetője 

Kiváló Dolgozó: Sipos Ferencné az olvasószolgálat munkatársa 

Augusztényi Dánielné a zenei könyvtár munkatársa 

Végh Istvánné a 48. s z . könyvtár munkatársa 

Kiváló szakmai és szakszervezet i munkájukért pénzjutalomban részesül t : Nagy Erfiilné feldolgozó 

osztály, Csomor Tibor B-gyüjtemény. 

Augusztus 20-a alkalmából 119 központi- és 211 hálózati törzsgárdatagunk összesen 247.000 F t . 

rendkívüli jutalomban részesü l t . 

B É R K O R R E K C l Ú 

1975. junius 1- tő l a hálózatban 76 munkatársunk, 7.200 F t . , a Központban 31 munkatársunk, 

4.100 F t . , összesen 107 kollegánk 11 .300 , - Ft r e n d k í v ü l i bérkorrekcióban r é szesü l t . 

Elsősorban a legalacsonyabb f izetési kategóriában lévő könyvtártechnikuBokat ér inte t te , 6 mun-



katársnak a szakmai , i skola i végzettség megszerzése kapcsán emelték a f ize tésé t . 

K I N E V E Z É S - M E G B Í Z Á S : 

Bóta Gyulánét a 12-es s z . gyermekkönyvtár vezetőjét kinevezte a VII. Lenin k r t . 26. s z . 

alatt létesítendő uj gyermekkönyvtár vezetőjévé, Lovas Zoltánnét a 4 - e s s z . gyermekkönyvtár 

vezetőjét 1975. junius 1- től kinevezte a 4 -e s sz . Lehel-uti kerületi könyvtár vezetőjévé, Rátky 

Györgynét a 9 -es s z . gyermekkönyvtár könyvtárosát 1975. julius 1- től megbizta a 43-as s z . gyer -

mekkönyvtár vezetésével, Szemkeő Gábornét a 4 - e s s z . gyermekkönyvtár munkatársát 1975. juni-

us 1- től megbizta a 4 - e s s z . gyermekkönyvtár vezetésével, Jakubecz Ilonát a 12-es s z . könyv-

tár munkatársát 1975. julius 1-től megbizta a 12-es s z . könyvtár gyermekcsoportjának vezetésé-

vel az igazgató. 

V É G L E G E S Í T É S : 

Benke Éva előadó P e r l é s , özv. Taá r Kázmérné raktárkezelő 24-es s z . könyvtár. 

Á T H E L Y E Z É S : 

Kolozsvári Cs . Bálintné könyvtárost az l - e s s z . könyvtárból a 6 -os s z . könyvtárba, Tóth Sán-

dorné a 20-as s z . könyvtár vezetőjét - Központ HMO-ra tudományos munkatársnak, Nyerges Má-

ria könyvtártechnikust a HMO-ról a 28-as s z . könyvtárba, Pázmándy Antalné könyvtárost a 6-os 

s z . könyvtárból a 2-es s z . könyvtárba, F e r s Márta könyvtártechnikust a HMO-ról a 44-es s z . 

könyvtárba, Halasi Edina könyvtártechnikust a 38-as s z . könyvtárból a 19-es s z . könyvtárba, 

Tverdota Miklósné a 40-es s z . könyvtár vezetőjét a 12-es s z . könyvtár vezető helyettesének, V a r -

ga Judit könyvtártechnikust a 10-es gyermekkönyvtárból a HMO-ra repülősnek, Pozsonyi Ágnes 

köhyvtártechnikust olvasószolgálatról a feldolgozó osz tá lyra , Pető Ágota könyvtárost a 24-es könyv-

tárból a 12-es sz , könyvtárba, Bánfalvi Fr ider ika könyvtártechnikust a 39-es s z . könyvtárbó1 ? 

HMO-ra repülősnek. 

UJ M U N K A T Á R S A I N K : 

Galicz Tiborné főelőadó Gazdasági Főosztály , Moreno Parades Teresa könyvtáros 21-es s z . 

könyvtár, Szitó Györgyné előadó Gazdasági Főosztály, Szentpéteri Edit könyvtártechnikus, 34-es 

s z . könyvtár, Fliegh Lászlóné könyvtáros 30-as s z . könyvtár, D r . Kiss Jánosné tudományos mun-

ka tá rs H MO., Kőhalmi Andrásné szakmunkás Propaganda Osztály, Kósa Pál könyvtáros 20-as sz 

könyvtár, i Barabás Arnold könyvtáros 27-es sz , könyvtár, Kecskés! Valéria könyvtártechnikus 

14-es s z . könyvtár, Trencséni Mária könyvtártechnikus l - e s gyermekkönyvtár, Savara Mihályné 

raktárkezelő 5-ös sz . könyvtár, Benkovics Katalin szakmunkás Kötészet , Serfőző Irén könyvtá-

ros 10-es s z . könyvtár, Csonka István szakmunkás Kötészet, Zuggó Gyöngyi könyvtártechnikus 

l - e s s z . könyvtár, Huszár Judit könyvtártechnikus 2-es s z . könyvtár, Németh Kálmánné könyvtá-

ros 12-es sz . könyvtár, Csikesz Judit könyvtártechnikus Olvasószolgálat, Kerékgyártó Ferenc 

könyvtártechnikus Í 2 - e s s z . könyvtár, Szabó Gabriella könyvtártechnikus 4 -es gyermekkönyvtár, 

Molnár Gyuláné raktárkezelő 44-es s z . gyermekkönyvtár, Babinszkt László könyvtár technikus 
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10-es s z . könyvtár, Nádor István könyvtártechnikus Olvasószolgálat, Sipos Erzsébet könyvtártech-

nikus 2-es sz*. könyvtár, Grohmann Mária könyvtár technikus 12-es s z . könyvtár, Révay Jánosné 

előadó Gazdasági Főosztály, Nyul József könyvtártechnikus 38-as s z . könyvtár, Balázs Mihályné 

kisegítő Gazdasági Főosztály. 

K I L É P É S E K : 

Andresik Kornélia raktárkezelő 9 -e s s z . könyvtár, Szendrényi Attila könyvtártechnikus Olvasó-

szolgálat, Kávási Klára könyvtáros 10-es s z . könyvtár, Galamb Sarolta könyvtártechnikus 37-es 

s z . könyvtár, Bóta Gyula revizor Ti tkárság, Kőrősi Sarolta könyvtártechnikus l l - e s s z . könyvtár, 

Tihanyi Józsefné könyvtáros 6 -os s z . könyvtár, Tenkes Lajos kisegítő 32-es s z . könyvtár, Cson-

ka György előadó Propaganda osztály, Farkas Ferencné kisegítő Gazdasági Főosztály, Böhm Lász -

lóné könyvtáros 10-es s z . könyvtár, Földi Egonné könyvtárvezető 43-as gyermekkönyvtár, Wáger 

Rezsőné kisegitő Olvasószolgálat, Savara Mihály kisegitő 5-ös s z . könyvtár, Sándor Zsuzsanna 

könyvtártechnikus 12-es s z . könyvtár, Szervei Attiláné könyvtáros 29-es s z . könyvtár, Katona F e -

renc könyvtáros Feldolgozó Osztály, Náfrádi Zsuzsanna könyvtáros 48-as s z . könyvtár. Vadkerti 

Zoltán könyvtáros 18-as s z . könyvtár, Taj t i Erzsébet könyvtáros 5-ös s z . könyvtár, Vadászi F e -

rencné könyvtáros 38-as s z . könyvtár. Deák Magdolna könyvtártechnikus 27-es könyvtár, Bor i 

Bertalan könyvtártechnikus 10-es s z . könyvtár, Czeglédi László szakmunkás Kötészet, Gattyán 

Ágnes könyvtáros 14-es s z . könyvtár, Kiss Zsófia könyvtártechnikus 2 -es gyermekkönyvtár, 

Horváth Livia könyvtártechnikus 25-ös s z . könyvtár, Szalay László könyvtártechnikus 9 -e s könyv-

t á r . 

S Z Ü L E T É S : 

Török Györgynének /37 -es s z . könyvtár/ Ádám nevű kisf ia , Kirschner Péternének /22 -es s z . 

könyvtár/ Tamás nevű kisf ia , Bóna Mártának/Szociológiai O s z t . / László nevű kisfia .Kovács Gvulá-

nénak / 2 - e s s z . könyvtár/ András nevü kisfia születet t . A szülőknek és kisbabáknak jó egészsé -
get kívánunk! 

N Y U G D Í J A Z Á S U K A L K A L M Á B Ó L T I S Z T E L E T T E L K Ö S Z Ö N T J Ü K 

Bojcsuk Ferencné kisegitő 23-as s z . könyvtár, Farkas Ferencné kisegitő Gazdasági Főosztály, 

Wáger Rezsőné raktárkezelő Olvasószolgálat, Balogh Lajosné raktárkezelő 27-es s z . könyvtár. 

HELYREIGAZÍTÁS! 

A K.H. márc ius -ápr i l i s i számában hír t adtunk a r r ó l , hogy "Az Olvasó 

Munkásért" pályázat során mely könyvtárak és könyvtárosok részesü l -

tek jutalomban. A hírből sajnálatosan kimaradt , hogy a 2. s z . ke rü -

leti könyvtár munkatársai közül Farkas Józsefné , Tát ra i Lajosné és 

Hunyadi Andrásné is jutalomban részesül t . 



TARTALOM 

Az "Olvasó Munkásért" mozgalom tapasztalatairól 
a budapesti szakszervezeti könyvtárakban 

Szocialista brigádok a telefongyár szakszervezeti 
könyvtárában 

Beszédes számok a budapesti olvasók szóródási 
vizsgálatából 

A szakfelügyelet hírei 
A Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár oktatási és to-

vábbképzési terve 1975/76 
A Szovjet Kultura Hetének programtervezete a 

FSZEK hálózatában 
Ülök a könyvtárban 
Folyóiratfelelősök tanácskozása 
A természettudományos és műszaki irodalom nép-

szerűsítése a műszaki részlegekben 
Tanfolyam pedagógus-könyvtárosaink részére 
Fogadd szeretettel ezt az emléklapot 
Veszprémben jártunk 
Gyulán jártunk 
A MKE gyermekszekciójának Illése Salgótarjánban 
Tanulmányúton Olaszországban 
A központi könyvtár állományellenőrzése 
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